
 

1 

 

sEYOu_nu1t3lQwbOpX7G-zH4ayR7NKLpgGgPM90EpEpdKvMhWZa_8KyfL_CiPNjZUItK3HjjVfscZBenA&__tn__=%2CO%2CP-R



 

0 

 

ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРИ ВИКОНАВЧОГО ОРГАНУ КИЇВСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ 

(КИЇВСЬКОЇ МІСЬКОЇ ДЕРЖАВНОЇ АДМІНІСТРАЦІЇ) 

Публічна бібліотека імені Лесі Українки для дорослих міста Києва 

Відділ електронних ресурсів та довідково-бібліографічного обслуговування 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Василь Баранівський 
Біобібліографічний покажчик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 



 

1 

 

УДК 016:1(477)(092)«2011/2023» 

В 19 

Василь Баранівський : біобібліогр. покажч. / упоряд.: С. Денисова, 

Т. Гніда ; ред. О. Трубайчук, В. Білозір ; Департамент культури виконавчого 

органу Київської міської ради (КМДА) ; Публічна бібліотека імені Лесі 

Українки для дорослих. – Київ, 2023. – 42 с. 

 

Біобібліографічний покажчик присвячено науковій, виховній, 

педагогічній та реформаторський діяльності Баранівського В. Ф. До 

покажчика увійшли монографії, підручники, статті зі збірників, періодичних 

видань.  

При складенні покажчика використано інформацію з електронних 

каталогів Публічної бібліотеки імені Лесі Українки, Національної бібліотеки 

України імені Ярослава Мудрого, Національної бібліотеки України імені 

В. І. Вернадського, пошукової системи Googlе Академія.  

Покажчик адресований філософам, політологам, історикам, 

професійним політикам, керівникам органів освіти та військового управління, 

педагогам, ад’юнктам, студентам, а також усім, хто цікавиться даною 

проблематикою. 

Всі фото для покажчика взяті з особистого архіву  В. Ф. Баранівського 

та  відкритих джерел мережі «Інтернет».  

 

 

Відділ електронних ресурсів та довідково-бібліографічного обслуговування, 

вул. Кониського, 83-85  

 

Укладачі:                           С. Денисова, Т. Гніда 

Літ. редактор                     О. Трубайчук 

Редактор                             В. Білозір 

Відповідальна за випуск   О. Дудок  

Телефон для довідок         (044) 486-01-46  

e-mail                                   lubibl@ukr.net  

 

 

 
  © Публічна бібліотека імені Лесі Українки для дорослих м. Києва 

 



 

2 

 

 

 

 

 

З М І С Т 

 

 

 

 

Від упорядників........................................................................3 

Біографічний нарис.................................................................4 

Науковий доробок  

Василя Федоровича Баранівського....................................13 

Публікації про В. Ф. Баранівського...................................32 

Визнання і нагороди..............................................................34 

Імений покажчик...................................................................41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

Від упорядників  
 

Біобібліографічний покажчик присвячений сучасному українському 

філософу, доктору філософських наук, професору, академіку Української 

академії політичних наук та Національної академії вищої освіти України 

Баранівському Василю Федоровичу, складений  з метою популяризації його 

філософського доробку, діяльності в галузі патріотичного виховання 

студентської молоді та в галузі  реформування та демократизації Збройних сил 

України (ЗСУ).  

Цей біобібліографічний покажчик є логічним 

продовженням  виданого у 2010 році: Василь Федорович 

Баранівський: (до 65-річчя від Дня народження) : бібліогр. 

нарис / Акад. наук вищ. освіти України, Укр. акад. політ. 

наук ; уклад. В. Ф. Баранівський ; наук. ред А. Корецька. – 

Київ :  ТОВ «ІНТЕРСЕРВІС», 2010. – 100 с. 

При складанні покажчика були використані 

інформаційні ресурси Публічної бібліотеки ім. Лесі Українки для дорослих 

м. Києва, Національної бібліотеки ім. Ярослава Мудрого, Національної 

бібліотеки України ім. В. І. Вернадського, пошукової системи Google 

Академія. 

Бібліографічний опис здійснено згідно з діючими стандартами : 

ДСТУ 7.1:2006 «Бібліографічний опис. Загальні вимоги та правила 

складання». ДСТУ 3582:2013 «Бібліографічний опис. Скорочення слів і 

словосполучень українською мовою. Загальні вимоги та правила». 

Біобібліографічний покажчик включає монографії, наукові праці, 

статті В. Ф. Баранівського з періодичних та продовжуваних видань, збірників, 

матеріалів конференцій, які вийшли друком у 2011 – 2023 рр.,  а також праці, 

присвячені життю та його науковій, виховній та реформаторській  діяльності, 

допоміжний апарат, який містить зміст (схема групування матеріалу), 

передмову від упорядників, біографічний нарис та іменний покажчик, у якому 

наведені прізвища авторів, співавторів, упорядників, редакторів, відомості про 

яких є в бібліографічних записах.  

Біобібліографічний посібник адресований  філософам, політологам, 

історикам, професійним політикам, керівникам органів освіти та військового 

управління, педагогам, ад’юнктам, студентам, а також усім, хто цікавиться 

даною проблематикою. 



 

4 

 

Біографічний нарис 

  Василь Федорович Баранівський народився 28 

березня 1945 року в селі Барвінки Малинського 

району Житомирської області у бідній селянській 

родині. Його батьки – Федір Васильович (1900-

1946  рр.) та Ольга Федосівна (у дівоцтві Філоненко) 

(1910-1984 рр.) – були сільськими трудівниками, все 

своє життя працювали на землі. В метричних книгах 

вони записані як міщани селища Чоповичі. Але 

пращури, діди та прадіди,  мали свої земельні та 

лісові угіддя на Житомирщині, обробляли землю та 

займались бондарством, мали дворянське 

походження, згадка про яке була заборонена в часи 

Радянського союзу. Хрестили маленького Василя в церкві «Святої Трійці», що 

в Чоповичах. Хресними батьками стали: Філоненко Іван Сельвестрович та 

тітка Паша (схимонахиня Єліконіда), мамина сестра. 

Велика сім’я Баранівських 

проживала в хаті, яку батько Федір 

Васильович побудував власноруч 

ще десь у кінці 30-х років. 

Розташована вона була на краю села 

Барвінки поряд з ґрунтовою 

дорогою, що вела від селища 

Чоповичі до міста Малина. Хата 

вийшла невелика, тому що не 

вистачило дерева на більшу. Мати 

згадувала, що зверталися за 

допомогою до її свекра, діда Василя, 

який  з бабою Степанидою жив поряд,  

метрів за 300. Але він матеріалів не дав, тому що один із женихів його доньки 

із-за ревнощів, що не віддали її за нього, підпалив лісоматеріал, що був біля 

будинку діда. Взяти його більше не було де. Тому й хата вийшла така низенька 

та невеличка.   В ній було троє вікон, сіни, одна кімната, велика селянська піч, 

комора, долівка з глини. На вході 

невеличкий ґанок. Спереду хати був 

великий двір. На обійсті – 

продовгуватий хлів, в якому тримали 

худобу, курей, сіно, солому тощо. 

Василь Федорович пригадує, що мати 

весь час проклинала радянську владу за 

бідне, напівголодне життя в цій убогій 

хатині. Хата простояла десь до середини 

70-х років ХХ століття.  Коли всі діти 

вже стали дорослими, зібралися та 

Батьківська  хата 

Новий будинок (70-ті роки ХХ ст.) 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D1%80%D0%B2%D1%96%D0%BD%D0%BA%D0%B8
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/uk/b/bf/%D0%A5%D1%80%D0%B0%D0%BC_%D0%A1%D0%B2%D1%8F%D1%82%D0%BE%D1%97_%D0%A2%D1%80%D1%96%D0%B9%D1%86%D1%96_%D0%B2_%D0%A7%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87%D1%96.jpg


 

5 

 

побудували новий будинок для матері, значно вищий, такий, який вона хотіла 

мати, згадуючи стару хату, побудовану батьком.  

Батько помер в 1946 році в Малинській лікарні, як казали, від «пороку 

серця». На той час найменшому з дітей,  Василю, було  10 місяців, а старшому, 

Миколі – 13 років. За станом здоров’я 

батько на фронті не був. Але у воєнний 

час працював, як віл. Тому й помер 

рано – в 46 років. Мати залишилась 

вдовою в 35 років, більше заміж не 

виходила. 

Всім у родині керувала мати. 

Вона була щиро віруючою людиною. 

Молитва та віра  допомогли їй 

витримати всі труднощі тогочасного 

життя. Незвжаючи на скрутне 

матеріальне становище, в родині 

панувала жорстка дисципліна, яка компенсувалася взаємодопомогою та 

підтримкою одне одного. Після короткої молитви та сніданку вся сім’я із 

шістьох дітей та матері отримували різну роботу по господарству. Хтось йшов 

обробляти город (від колгоспу родина мала 60 соток землі), хтось майстрував 

необхідні речі, заготовляв дрова, сіно, хтось гнав на випас корову та іншу 

худобу. В різні часи в родині були свині, гуси, кури, качки, індики. Все це 

потребувало догляду та порядку. Було багато й іншої роботи. Матері потрібно 

було ще всіх забезпечити одягом.  Була в родині старенька швейна машина 

«Singer», яка дуже допомагала. Мати могла з будь-чого зшити якусь одежину. 

Зокрема й із льняного полотна, виготовленого вдома за ткацьким станком. 

Обробка льону, конопель, шерсті тощо – це ще був один із напрямків спільної 

сімейної роботи. 

Мати виховувала дітей в строгості та моральності. За словами «гріх так 

робити», «не гарно так робити», «не роби так» стояли певні моральні та 

поведінкові табу, що впливали на свідомість та поведінку дітей. 

На формування духовної особистості 

майбутнього вченого-філософа, вплинули люди, які з 

дитинства його оточували. Насамперед, це мати, яка 

не тільки пояснювала  моральні цінності, але й  

сміливо та критично розповідала про всі злодіяння 

радянської влади, про історію роду Баранівських та 

Філоненків, про всі  премудрості життя та хрещена – 

тітка Параска (Філоненко Параскева Федосієвна 

(03.03.1929 – 08.03.2013), материна рідна сестра, яка 

майже все доросле життя, з 1954 року,  перебувала 

монашкою в Покровському монастирі в місті Києві.  Матушка Параскева в келії 

Маленький Василь сидить на руках у мами (1949 р.) 

 



 

6 

 

Розумна, чуйна та доброзичлива, вона завжди 

вболівала за всіх родичів, за Україну, за церкву, в якій   

перебувала,  знаходила слова поради, підтримки та 

божественної настанови для похресника, допомагала 

йому молитвою, розмовою, а в скрутні курсантські 

часи (2 роки навчався в Києві)  –  ще й монастирським  
обідом з чаркою вина. Саме від неї Василь почув багато 

інформації про церкву, церковне життя, яка вплинула 

на його бачення ролі церков, монастирів 

Московського патріархату в Україні, як осередків 

антиукраїнської пропаганди, яка безумовно спрямовувалась з Москви, 

відповідно до політики керівництва московської влади та церкви. В останні 

роки життя, будучи вже хворою, матушка Параскева прийняла велику схиму, 

стала схимонахинею  Єліконідою. Померла, перебуваючи у великому 

конфлікті з московським патріархатом, але в злагоді з Богом та людьми. 

Жага до освіти була з дитинства. Сім’я, хоч була й бідною, але всі діти 

тягнулись до знань. Також з дитинства Василь мав інтерес до музики, до співу, 

до малювання, до книги, до поезії, до спорту. 1952 року пішов до школи. 

Навчався в Барвінківській 

восьмирічній школі (1952-

1960 рр.), в якій від-

відував уроки з малю-

вання. Потім,  навчаючись 

в Чоповицькій середній 

школі (1960-1962 рр.), 

грав в духовому оркестрі, 

де був фаховий керівник, 

який зумів підняти 

виконавську майстерність 

оркестрантів до такого 

рівня, що вони змогли 

взяти участь у міжра-

йонних змаганнях в 

Радомишлі та зіграти пісню «Слався!» Михайла  Глінки 

на дуже високому рівні.  

Музика та спів супроводжувала Василя все 

життя.  Мріяв у дитинстві мати духову гармошку, але 

грошей купити її не було. Тоді він змайстрував 

балалайку. З часом купив  гітару, навчився на ній грати, 

і вона стала його супутницею в роки  військової 

служби. Він дуже любив наспівувати пісню «Взяв би я 

бандуру…» та деякі пісні, які він запам’ятав ще під 

час навчання в гірничо-промисловому училищі на 

Духовий оркестр Чоповицької середньої школи. 

 Василь у цетрі (верхній ряд) з басом «бейний». 

Лейтенант Баранівський В. Ф. 

співає «Взяв би я бандуру …» 

Німеччина, 1967 рік. 

 

Схимонахиня Єліконіда 



 

7 

 

Донбасі (1962-1963рр). Це були трохи «блатні», але водночас і душевні пісні, 

які він пам’ятає і сьогодні.  

Самостійне життя розпочалося з 1962 року. Зі спогадів Василя 

Федоровича: «Пам’ятаю, як мати в розпачі звернулася 

до мене: «Кидай школу. Немає хліба поїсти, будеш 

працювати їздовим на конях у колгоспі та допомагати 

сім’ї». Десь після цього я зібрав книжки в стареньку 

скриньку, без грошей, без їжі, не сказавши родині ні 

слова, «зайцем» потягом з різними пригодами дістався 

до Донбасу». Там, в смт. Брянка Луганської області, 

Василь вступив в гірничо-промислове училище № 60 в 

групу електрослюсарів шахтової дільниці (1962-1963 

рр.). Це була найкраща спеціальність в училищі.  

Одночасно Василь навчався в Завадській 

середній школі робітничої молоді №15 м. Кадієвки 

Луганської області, яку успішно закінчив у 1963 році. Разом з тим знаходив 

вільний час ходити в спортивний зал для занять штангою, боксом, а також 

допомагав своїм одногрупникам у навчанні.  

Донбаський період став для юнака суворовою школою життя. Навчання, 

праця, спорт, а ще попереднє сімейне виховання загартували та вберегли від 

проблем тогочасної донецької молоді. Василь Федорович не боявся 

донецького життя, і сьогодні з повагою згадує про людей донецького краю, 

жалкує про те що, переживають ці працьовиті люди в період російської агресії 

проти України, бачить певну вину в цьому і самих людей, й влади. 

Але в той час Василь зрозумів, що з бідності «вибитись в люди» зможе 

тільки здобувши якісну освіту. Потрапити до цивільного вищого навчального 

закладу не мав матеріально-фінансової можливості. Тому він вирішив 

продовжити навчання у військовому училищі. Бути військовим, офіцером в ті 

часи все-таки було почесно. 

І вже в 1963 році вступив 

до Київського командно-

технічного військового учи-

лища  (подавав документи 

через військомат смт. Брянки 

Луганської області до вищого 

Севастопольського військо-

вого морського училища, але 

військомат змінив його 

подання). У ККТУ, що 

розташовувалося тоді в районі Курсанти ККТУ,  19 серпня 1963 року 

(Баранівський В. - нижній ряд, третій справа) 

 

 

Баранівський В. - відмінник 

Гірничо-промислового 

технічного училища № 60. 



 

8 

 

Брест-Литовського проспекту, курсанти вивчали електричні системи управ-

ління стратегічних ракет КБ Корольова та відповідні навчальні дисципліни, які 

забезпечували їх запуск та успішний політ до цілі. Навчання було дуже 

напруженим. Назви майже всіх дисциплін були закодовані. На петлицях 

курсанти носили емблеми танкістів. 

За визначні досягнення в навчанні  курсанту Баранівському було 

дозволено кілька зустрічей із 

ріднею. Один раз Василя 

провідала мати, зустрілися на 

КПП, потім начальство 

відпустило на декілька годин в 

місто. Пізніше приїздив провідати 

брат Микола. Проте курсант 

Баранівський все одно сумував за 

родиною та шукав можливості 

дістатися додому хоча б на кілька 

годин. Зі спогадів Василя 

Федоровича: «Наприклад, я 

встигав у вихідний день, 

отримавши «увольнительную записку» до 22:00, добратися потягами до 

зупинки Йосипівка (наступна Чоповичі), звідти бігом навпростець через ліс 

(4 км.) додому в Барвінки, потім назад. Електричок в той час не було. Один раз 

їхав навіть на паровозі, стрибав з паровоза на ходу.  

Під час навчання в училищі курсант Баранівський мав певні успіхи, але й 

дисциплінарні стягнення. Іноді вступав у суперечки з молодшими 

командирами, за що навіть отримав «арешт» з перебуванням на гауптвахті в 

Київській комендатурі на Арсенальній за рахунок відпустки. 

 Провчився Василь у ККТУ всього два роки. 1965 року було прийнято 

рішення розформувати ракетне училище в Києві. Відтак, курсанта 

Баранівського перевели в Омське вище загальновійськове командне училище 

імені М. В. Фрунзе в Західному Сибіру. Вчорашніх ракетників перенавчали  в 

піхотних командирів.  

В   Голосіївському парку з братом Миколою. 

м. Київ.   1964 рік. 

Курсант (сержант) Баранівський В. Ф. під час навчання в  Омському 

вищому загальновійськовому командному училище імені 

М. В. Фрунзе. 

В парку бойових машин.  

     Під час вивчення бойової техніки.  

Омськ, 1965 р. 



 

9 

 

Курсантам прийшлося осягати зовсім нові дисципліни: польові навчання, 

посилену бойову підготовку, вивчення топографії, польових статутів, бойової 

техніки, загальновійськового озброєння тощо. 

Василь був одним із кращих 

курсантів, закінчив училище з відзнакою, 

ще й сержантом, командиром 

курсантського відділення. Як відмінник 

навчання він мав право обирати місце  

своєї служби, тому подав рапорт про 

направлення його в Прикарпатський 

військовий округ. Він мріяв служити в 

Україні. Але, на жаль, рапорт його 

відхилили, і лейтенант Баранівський  був 

направлений для подальшої служби в 

Групу радянських військ у Німеччині 

(ГСВГ). Служити в НДР, на той час,  було 

дуже престижно. Згодом він служив в 

Чехословаччині, Забайкаллі, Тамбові. 

34 роки віддав Збройним силам СРСР та 

України на посадах командного, 

політичного та науково-педагогічного 

складу. Загалом в системі Збройних сил 

перебував  51 рік. 

 Василь Федорович все своє життя навчався. Військова, технічна освіта, 

на думку Василя Федоровича,  для військової людини дуже потрібна. Але 

потрібна й гуманітарна освіта. Ще зі школи його «тягнуло» до історії, до 

політики, до суспільствознавства. Тому, вже маючи значний досвід військової 

служби, політичної роботи він вирішив заочно здобути філософську освіту в 

Київському державному університеті імені Т. Г. Шевченка, а потім ще й 

вступив та  закінчив військово-педагогічний факультет Військово-політичної 

академії в Москві.  

 У 1986 році, вже будучи викладачем 

військового ВНЗ, в спеціалізованій вченій раді при 

Московському університеті ім. М. В. Ломоносова 

успішно захистив кандидатську дисертацію на 

тему «Социально-политические основы повыше-

ния эффективности идеологической работы в 

современных условиях» (для написання дисертації 

був закріплений до кафедри  при Київському 

державному університеті ім. Т. Г. Шевченка). В 

1996 році в спеціалізованій вченій раді при 

Інституті філософії НАН України захистив 

докторську дисертацію «Соціальний механізм 

розвитку духовності особистості» 

Обкладинка автореферату дисерта-

ції на здобуття наукового ступеня 

доктора філософських наук 



 

10 

 

(Баранівський,  В. Ф. Соціальний механізм розвитку духовності особистості : 

автореф. дис... д-ра філос. наук: 09.00.03 / Василь Федорович Баранівський ; 

НАН України, Ін-т філософії. – Київ, 1996. – 46 с.).  

 Мрія Василя 

Федоровича про повер 

нення до України збу-

лась лише після розпа-

ду СРСР у 1992 році. 

Після повернення про-

довжив служити в 

Збройних силах Украї-

ни в системі військової 

гуманітарної освіти, 

викладав в Київському 

інституті Військово-

Повітряних сил Украї-

ни, Військовому гуманітарному інституті, Національній академії внутрішніх 

справ України, Національній академії оборони України (з 2010 року – 

Національний університет оборони України імені Івана Черняхівського 

(НУО)).  

В  Національ-

ному університеті 

оборони імені 

Івана Черняхівсь-

кого Василь Федо-

рович викладав 

для слухачів ко-

мандно-штабного 

інституту та логіс- 

тики, а також на 

курсах підвищен-

ня кваліфікації 

військових педаго-

гів. За період ро-

боти в НУО Украї-

ни ім. І. Черняхівського йому довелося освоїти та викладати такі навчальні 

дисципліни як: «Філософія», «Актуальні проблеми філософії», «Політологія», 

«Соціологія», «Релігієзнавство», «Основи управлінської діяльності», 

«Філософсько-методологічні проблеми військово-соціального управління», 

«Філософія освіти», «Виховна робота в Збройних силах України», та ін.  

Професор Баранівський В. Ф. проводить заняття зі слухачами НУО 

ім. І. Черняхівського 

Професор Баранівський В.Ф. після проведення іспиту зі слухачами Командно-

штабного ін-ту НУО України ім. І.Черняховського. 2015 р. Всі слухачі – 

учасники АТО. Зліва від В. Ф. Баранівського Герой України, Народний Герой 

України Євген Межевікін. 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D1%86%D1%96%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0_%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%8F_%D0%9D%D0%B0%D1%86%D1%96%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D1%97_%D0%B3%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B4%D1%96%D1%97_%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D0%B8
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D1%86%D1%96%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0_%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%8F_%D0%9D%D0%B0%D1%86%D1%96%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D1%97_%D0%B3%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B4%D1%96%D1%97_%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D0%B8
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D1%86%D1%96%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D1%83%D0%BD%D1%96%D0%B2%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82_%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%B8_%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D0%B8


 

11 

 

Під час педагогічної діяльності під його керівництвом захищено сотні 

курсових та 19 магістерських робіт студентів, курсантів та слухачів. З його 

допомогою підготовлена кандидатська дисертація Чорного В. С. (нині 

полковника, професора НАОУ) на тему: «Соціальні передумови і 

методологічні засади концепції реформування Збройних сил України». Під  

керівництвом Василя Федоровича в 2009 році захистив кандидатську 

дисертацію Лісовський П. М., офіцер запасу, учасник бойових дій в 

Афганістані, на тему «Феномен маніпуляції свідомістю: сутність, структура, 

механізм у сучасному суспільстві», в 2016 році – докторську дисертацію на 

тему «Феноменологія мудрості: духовний капітал постсучасності (соціально-

філософський аналіз)», допомагав у підготовці дисертацій й іншим 

здобувачам.  

В незалежній Україні полковник Баранівський став одним із перших 

військових докторів філософських наук, професором, заслуженим 

працівником освіти України, академіком УАПН та НАНВОУ. Працював на 

посадах ст. викладача, заступника начальника кафедри, професора кафедри, 

завідувача кафедри, декана факультету, провідного та головного наукового 

співробітника (Ін-т ВПС, КВГІ, НДЦ (ГП ЗСУ), ЦНДІ ЗСУ, НАОУ, НУОУ ім. 

Івана Черняховського). 

Василь Федорович викладал також гуманітарні дисципліни в ВНЗ  

«Національна академія управління», 

Українському державному університеті 

економіки та фінансів, Українському 

державному університеті фінансів та 

міжнародної торгівлі. Був членом 

спеціалізованих Вчених рад по захисту 

дисертацій   Д 26.456.01 та Д26.456.02 в 

Інституті Вищої освіти НАПН України зі 

спеціальністей: «соціальна філософія та 

філософія історії», «філософія освіти» та 

«теорія і методика професійної освіти». 

У 2002 році був обраний академіком 

Української академії політичних наук та Академії наук вищої освіти України. 

З 2010 по 2017 рік – член Президії, Академік – секретар Відділення філософії 

АНВО України. 

В 2016-2017 рр. – віце-президент всеукраїнської громадської організації 

«Інститут незалежних експертів». 

З 2015 року до 01.08.2023 року – завідувач кафедри соціально-

гуманітарних дисциплін та іноземних мов ВНЗ «Національна академія 

управління».  

Декан фінансово-економічного факультету 

УДУФМТ В. Ф. Баранівський  у робочому 

кабінеті. 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D1%86%D1%96%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0_%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%8F_%D1%83%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D1%96%D0%BD%D0%BD%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D1%83%D0%BD%D1%96%D0%B2%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82_%D1%84%D1%96%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D1%81%D1%96%D0%B2_%D1%82%D0%B0_%D0%BC%D1%96%D0%B6%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D1%97_%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B3%D1%96%D0%B2%D0%BB%D1%96
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D1%83%D0%BD%D1%96%D0%B2%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82_%D1%84%D1%96%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D1%81%D1%96%D0%B2_%D1%82%D0%B0_%D0%BC%D1%96%D0%B6%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D1%97_%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B3%D1%96%D0%B2%D0%BB%D1%96
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D1%83%D0%BD%D1%96%D0%B2%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82_%D1%84%D1%96%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D1%81%D1%96%D0%B2_%D1%82%D0%B0_%D0%BC%D1%96%D0%B6%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D1%97_%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B3%D1%96%D0%B2%D0%BB%D1%96
https://nam.kiev.ua/
https://nam.kiev.ua/


 

12 

 

До найбільш вагомих наукових досягнень професора Баранівського В. Ф. 

слід віднести: за час наукової та педагогічної діяльності Василь Федорович 

Баранівський обґрунтував соціальний механізм розвитку духовності 

особистості, суспільства; дослідив соціальні механізми реформування та 

демократизації ЗСУ; проаналізував актуальні питання гуманітарної політики 

держави та її особливостей у ЗСУ. Брав участь у розробці системи морально-

психологічного забезпечення життєдіяльності військ, філософсько-

соціологічних та релігієзнавчих засад військово-соціального управління, 

вдосконаленні військово-патріотичного виховання студентської молоді. Він є 

автором  465 наукових та навчально-методичних праць з проблем філософії, 

політології, історії, економіки, державного управління, освіти, військової 

справи. У його доробку 10 монографій, 18 підручників та навчальних 

посібників. Він є науковим керівником та виконавцем 19 науково-дослідних 

робіт із основоположних гуманітарних проблем українського суспільства, 

реформування Збройних сил України та вищої освіти. Зробив вагомий внесок 

у підготовку військових та цивільних кадрів України.  

З 2018 року головні наукові пошуки спрямував на:  

 поглиблене  дослідження актуальних проблем духовної безпеки 

України та українського війська;  

 на розробку проблем кримінології та кримінального права;  

 на дослідженні проблем економіки та управління народним 

господарством;                       

 на дослідженні історії рідного краю: Древлянського князівства, 

Житомирщини, Овруцької шляхти, селища Чоповичі;  

 на обґрунтуванні передумов та факторів перемоги України в 

сучасній російсько-українській війні. 

 

***** 

На сьогодні, в свої 78 років, професор Василь Баранівський повний сил та 

енергії, робить посильний внесок в українську науку, в забезпечення перемоги 

України над агресором, веде активну роботу по нейтралізації ворожих до 

України сил в засобах масової інформації. 

Його найвищим  життєвим кредо було і залишається: 

 «Служіння Батьківщині, українському народу — понад усе!» 

 

 



 

13 

 

Науковий доробок 

Василя Федоровича Баранівського 

 

                              2023 

1. Джерела та фактори перемоги українців у російсько-

українській війні / В. Ф. Баранівський // Проблеми 

економічного і духовного життя України в умовах 

російської агресії та означення головних шляхів їх 

вирішення : матеріали ХХ наук.-практ. конф., м. Київ, 30 

берез. 2023 р. / уклад. Т. Є. Ухова ; редкол.: С. А. Єрохін, В. 

Ф. Баранівський, І. Ю. Штулер та ін. ; Нац. акад. наук вищої 

освіти ; Нац. акад. управління. – Київ : ВНЗ «Національна 

академія управління», 2023. –  С. 11-16. 

 

2. Духовний потенціал України: його стан та значення для перемоги над 

ворогом / В. Ф. Баранівський // Проблеми економічного і духовного життя 

України в умовах російської агресії та означення головних шляхів їх 

вирішення : матеріали ХХ наук.-практ. конф., м. Київ, 30 берез. 2023 р. / 

уклад. Т. Є Ухова ; редкол.: С. А. Єрохін, В. Ф. Баранівський, І. Ю. Штулер 

та ін. ; Нац. акад. наук вищої освіти ; Нац. акад. управління. – Київ : ВНЗ 

«Національна академія управління», 2023. – С. 74-79. 

 

3. Ідеологічні та морально-психологічні чинники перемоги України над 

російським агресором / В. Ф. Баранівський, В. С. Чорний // Проблеми 

економічного і духовного життя України в умовах російської агресії та 

означення головних шляхів їх вирішення : матеріали ХХ наук.-практ. 

конф., м. Київ, 30 берез. 2023 р. / уклад. Т. Є Ухова ; редкол.: С. А. Єрохін, 

В. Ф. Баранівський, І. Ю. Штулер та ін. ; Нац. акад. наук вищої освіти ; 

Нац. акад. управління. – Київ : ВНЗ «Національна академія управління», 

2023. – С. 133-137. 

 
4. Оцінка організаційно-правового механізму залучення іноземних 

інвестицій в економіку України / В. Ф. Баранівський, О. В. Баранівський // 

Актуальні проблеми освіти і науки в умовах війни : матеріали Першої 

наук.-практ. онлайн-конф. з міжнародною участю (м. Київ, 6-7 черв. 

2023 р. / упоряд. В. Шпак ; за заг. ред. С. Табачнікова ; Нац. акад. наук 

вищої освіти України. – Київ : НАНВО України, 2023. – С. 26-37. 

 

5. Про особливу актуальність твору Тараса Шевченка «І мертвим, і живим, і 

ненародженим землякам моїм моє дружнє посланіє [Електронний ресурс] / 

В. Ф. Баранівський // «Тарас Шевченко – національний апостол, велетень в 



 

14 

 

царстві духа» : матеріали круглого столу, 10 берез. 2023 р., м. Київ / Укр. 

держ. ун-т ім. Михайла Драгоманова. – Режим доступу : 

http://bitly.ws/RCPX. – Дата перегляду : 23.06.2023. – Назва з екрана. 

 

2022 

 
6. Боротьба овруцької шляхти за свої права в умовах Речі Посполитої та 

Російської імперії / В. Ф. Баранівський // Current aspects of the 

development of science and technology : ccollective monograph / Compiled 

by V. Shpak ; Chairman of the Editorial Board S. Tabachnikov. – California : 

Sherman Oaks GS Publishing Services, 2022. – P. 59-66. 

 

7. Посилення патріотичного  виховання у вищій освіті України як вимога 

часу / Василь Баранівський // Науково-інформаційний вісник Національної 

академії наук вищої освіти України. – 2022. – № 1(112). – С. 66-68. 

 

2021 
 

8. Василь Баранівський. Життя і діяльність : 

спогади / [В. Ф. Баранівський]. – Київ : Український 

пріоритет, 2021. – 271 с. : фот.   
Пропонована праця - це спогади та роздуми не стільки 

про себе, а більше про історію молодого хлопця з простої 

сільської родини, якого доля та особиста наполегливість, воля 

до життя вивели на широкий та складний шлях боротьби та 

перемог в своїх прагненнях до знань, до успіхів у різних 

життєвих сферах та ситуаціях.  

 

9. Князь Чоп Древлянський – засновник Чопович 

(історія та міфи) : монографія / В. Ф. Баранівський ; 

ВНЗ «Національна академія управління». – Київ : 

ТОВ «Альфа-ПІК», 2021. – 64 с.  
 В  праці на підставі аналізу  історичних письмових 

джерел іноземних та вітчизняних авторів логічно 

обґрунтовується історія  древлян, Древлянського князівства – 

історичної батьківщини Роду Чопів, чим досягається 

розуміння їх  етнічної автохтонності, стародавності, 

самобутності.  Показується видатна роль древлян в 

становленні руського народу та руської державності. 

Розкривається історія походження Роду Чопів, селища 

Чоповичі та їх засновника князя-воєводи Чопа Древлянського. 

Доказ здійснюється на підставі використання сучасних наукових 

методів дослідження, архівних документів, спогадів місцевих автохтонних жителів, 

результатів археологічних досліджень.  

 

http://bitly.ws/RCPX
https://www.eo.kiev.ua/resources/zmist/mono10/mono2022_10.pdf
https://www.eo.kiev.ua/resources/zmist/mono10/mono2022_10.pdf
http://nanvou.org.ua/Publications/visnuku/2022/%D0%9D%D0%B0%D1%83%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BE-%D1%96%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D1%96%D0%B9%D0%BD%D0%B8%D0%B9%20%D0%B2%D1%96%D1%81%D0%BD%D0%B8%D0%BA.%20%D0%A2%D0%BE%D0%BC%20%E2%84%961%20(112).pdf
http://nanvou.org.ua/Publications/visnuku/2022/%D0%9D%D0%B0%D1%83%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BE-%D1%96%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D1%96%D0%B9%D0%BD%D0%B8%D0%B9%20%D0%B2%D1%96%D1%81%D0%BD%D0%B8%D0%BA.%20%D0%A2%D0%BE%D0%BC%20%E2%84%961%20(112).pdf
https://dlib.kiev.ua/files/original/0c299b9a86e2cb3b4f8ef1d394ea31b7.pdf
https://dlib.kiev.ua/files/original/0c299b9a86e2cb3b4f8ef1d394ea31b7.pdf
https://dlib.kiev.ua/items/show/810
https://dlib.kiev.ua/items/show/810


 

15 

 

2020 
 

10. Збереження людського  потенціалу як основна мета та чинник розвитку  

українського суспільства / В. Ф. Баранівський // Цивілізаційні, економічно-

правові та  духовні чинники  відродження та збереження людського 

потенціалу  України: погляд  суспільствознавства та богослов’я : матеріали 

ХІХ Всеукр. наук.-практ. конф. / ВНЗ «Національна академія 

управління». – Київ, 2020. – С.5-8. 

 

11. Рід Барановських (Баранівських): історія, 

видатні постаті, сучасність : монографія / В. Ф. Ба-

ранівський [та ін.] ; за заг. ред. В. Ф. Баранівського ; 

рец.: В. М. Ткаченко, С. П. Сегеда, В. С. Чорний. – 

Київ : Альфа-Пік, 2020. – 240 с. 
     Висвітлена загальна історія життєдіяльності та 

боротьби шляхетського роду Барановських (Баранівських) за 

свої  права та незалежність в різні історичні періоди: 

древлянський, литовськопольський, російськоімпсрський, 

радянський. Коротко - в період Незалежності. Виявлені та  

оцінені заслуги видатних постатей роду Барановських 

(Баранівських). 
 

2019 

 

12. Земельна реформа в Україні: історичний досвід та можливі наслідки / 

В. Ф. Баранівський // Актуальні проблеми економіки : наук. економ. 

журнал. – 2019. – № 9. – С.12-23. 
З урахуванням принципу соціальної справедливості, висвітлено головні проблеми 

земельної реформи в Україні. На прикладах Римської Республіки, Російської імперії, 

Радянського Союзу, Європи, України проаналізовано історію та ключові тенденції змін 

земельних реформ. Використано праці європейських класиків і сучасних видатних 

мислителів в обгрунтуванні сучасних підходів до земельної реформи в Україні. Зроблено 

висновки та надано певні обгрунтовані рекомендації з розглянутих питань. 

 

13. Земельна реформа в Україні: історичний досвід та можливі проблеми / 

В. Ф. Баранівський // Національна безпека у фокусі викликів 

глобалізаційних процесів в економіці : матеріали V-ої Міжнар. наук.  

 інтернет-конф. (Київ – Greece, 14-15 жовт. 2019 р.) / редкол.: С. А. Єрохін, 

В. Ф. Баранівський та ін. ; упоряд.: І. В. Цаплюк ; ВНЗ «Національна 

академія управління». – Київ : НАУ, 2019. – С. 39-41. 
 

https://www.nam.kiev.ua/files/publications/isbn-978-617-7386-32-1.pdf
https://www.nam.kiev.ua/files/publications/isbn-978-617-7386-32-1.pdf
https://www.nam.kiev.ua/files/publications/isbn-978-617-7386-32-1.pdf
https://dlib.kiev.ua/files/original/f2d1cfbf4159af07441e328fb0f309e2.pdf
https://dlib.kiev.ua/files/original/f2d1cfbf4159af07441e328fb0f309e2.pdf
https://eco-science.net/archive/2019/APE-09-2019/9.19_topic_Baranivsky%20V.pdf
https://eco-science.net/archive/2019/APE-09-2019/9.19_topic_Baranivsky%20V.pdf
https://nam.kiev.ua/files/publications/zbirnuky-natsionalna-bezpeka-u-fokusi-vyklukiv-2020.pdf#page=268
https://nam.kiev.ua/files/publications/zbirnuky-natsionalna-bezpeka-u-fokusi-vyklukiv-2020.pdf#page=268


 

16 

 

14. Ідеологія як фактор толерантності та єднання 

українського суспільства / В. Ф. Баранівський  // 
Толерантність, як цивілізаційна ознака 

сучасного демократичного суспільства : матеріали 

XVIIІ наук.-практ. конф. / [редкол.: С. А. Єрохін, 

В. Ф. Баранівський та ін. ; упоряд.: І. В. Цаплюк] ; 

ВНЗ «Національна академія управління», НДІ праці 

і зайнятості населення, Сусп.-наук. проект «Духов. 

цінності укр. сусп-ва у світлі співпраці 

суспільствознавства і богослов'я» (2001-2019). – 

Київ : ВНЗ «Національна академія управління», 

2019. – С. 29-32. 

 

15. Про музей-садибу родини Баранівських, що в селі Барвінки на 

Малинщині / В. Ф. Баранівський // Ремесла та промисли Поліської зони. 

Проблеми дослідження і популяризації : [матеріали Всеукр. наук. конф.], 

м. Малин, 21 серп. 2019 р. / [Мін. культури України], Малин. міськрада, 

Ін- т археології НАН України ; [упоряд. В. І. Тимошенко]. – Малин : 

Малинська районна друкарня, 2019.  – С. 64-66. 

 

16. Стан та шляхи оптимізації інвестиційної політики в Україні / 

В. Ф. Баранівський // Національна безпека у фокусі викликів 

глобалізаційних процесів в економіці : матеріали ІІІ-ої Міжнар. наук. 

Інтернет-конф., 15-17 лют. 2019 р. / ВНЗ «Національна академія 

управління». – Київ : НАУ, 2019. – С. 86-90. 

 
17.  Шляхетство Полісся України. Старовинні роди овруцької шляхти : 

матеріали наук.-практ. конф., 20–21 квіт. 2018 р. / за ред. В. Ф. Баранівсь-

кого. – 2-ге вид. – Київ : ТОВ НПВ Інтерсервіс, 2019. – 234 с. 

 

                                        2018 

 

18. Боротьба овруцької шляхти за свої права в 

умовах Речі Посполитої та Російської імперії / 

В. Ф. Баранівський, В. В. Баранівський //  

Шляхетство Полісся України. Старовинні роди 

овруцької шляхти : матеріали наук.-практ. конф., 20-

21 квіт. 2018 р. / за ред. В. Ф. Баранівського. – Київ : 

ТОВ НПВ Інтерсервіс, 2018. – С.15-25. 

 

19. Древлянщина як передісторія наших предків / 

В. Ф. Баранівський // Шляхетство Полісся України. 

Старовинні роди овруцької шляхти : матеріали наук.-

https://nam.kiev.ua/files/publications/tolerantnist-2019.pdf
https://nam.kiev.ua/files/publications/tolerantnist-2019.pdf
http://libo.lib.zt.ua/jspui/bitstream/123456789/519/10/01-000297.pdf
http://libo.lib.zt.ua/jspui/bitstream/123456789/519/10/01-000297.pdf
http://libo.lib.zt.ua/jspui/bitstream/123456789/519/10/01-000297.pdf
http://libo.lib.zt.ua/jspui/bitstream/123456789/519/10/01-000297.pdf


 

17 

 

практ. конф., 20-21 квіт. 2018 р. / за ред. В. Ф. Баранівського. – Київ : ТОВ 

НПВ Інтерсервіс, 2018. – С.8-14. 
 

20. Духовна безпека України: визначення, загрози та 

фактори забезпечення / В. Ф. Баранівський // 

Духовна безпека України: погляд          суспільствознавства 

і богослов’я : матеріали ХVІІ наук.-практ. конф. / 

редкол.: С. А. Єрохін, В. Ф. Баранівський, 

Ю. В. Осічнюк та ін. ; упоряд.: І. В. Цаплюк ; ВНЗ 

«Національна академія управління», НДІ праці і 

зайнятості населення, Сусп.-наук. проект «Духовні 

цінності укр. суспілст-ва у світлі співпраці 

суспільствознавства і богослов'я» – Київ : ВНЗ 

«Національна академія управління», 2018. – С. 35- 37. 

 

21. Духовна єдність як чинник оптимізму та 

духовної безпеки українського суспільства / 

В. Ф. Баранівський // Оптимізм і  песимізм: 

амбівалентність українського соціуму в духовному і 

матеріальному вимірах : матеріали ХVІ наук.-практ. 

конф., [18 трав. 2017 р.] / ВНЗ «Національна академія 

управління», НДІ праці і зайнятості населення, 

Сусп.-наук. проект «Духовні цінності українського 

суспільства у світлі співпраці суспільствознавства і 

богослов'я» (2001-2017)  ; [упоряд. Т. В. Привалко ; 

редкол.:  С. А. Єрохін та ін.] – Київ : ВНЗ 

«Національна академія управління», 2018. – С. 20-22. 

 

22.  Кримінологія : підручник / А. М. Бабенко, 

В. Ф. Баранівський, О. Ю. Бусол  та ін.; за заг. ред. 

Ю. В. Нікітіна, С. Ф. Денисова, Є. Л. Стрельцова. – 2-

ге вид., перероб. та допов. – Харків : Право, 2018. – 

416 с. 
У підручнику, підготовленому науковцями ВНЗ 

«Національна академія управління», Інституту держави і 

права імені В. М. Корецького НАН України, Академії 

Державної пенітенціарної служби, Національнального 

університету «Одеська юридична академія», Одеського 

державного університету внутрішніх справ, НТУУ «КПІ», 

Адміністрації Державної прикордонної служби України, 

Інституту зарубіжного та міжнародного кримінального права ім. Макса Планка 

(Німеччина), розглядаються предмет та зміст кримінології як науки, історія 

становлення кримінології в Україні, методика кримінологічних досліджень, механізм 

злочинної поведінки, кількісні та якісні характеристики злочинності в Україні кінця ХХ 

– початку ХХІ ст. Розкриваються зміст запобігання та протидії злочинності, 

протидія їй на регіональних рівнях та у сфері національної безпеки України. 

Визначаються особливості окремих видів злочинності, в тому числі корисливої, 

http://ipzn.org.ua/wp-content/uploads/2018/11/Zbirka-materialiv-konferentsyi-2018.pdf
http://ipzn.org.ua/wp-content/uploads/2018/11/Zbirka-materialiv-konferentsyi-2018.pdf
http://ipzn.org.ua/wp-content/uploads/2018/06/Zbirnyk-naukovyh-prats-XVI-naukovo-praktychnoyi-konferentsiyi.pdf
http://ipzn.org.ua/wp-content/uploads/2018/06/Zbirnyk-naukovyh-prats-XVI-naukovo-praktychnoyi-konferentsiyi.pdf
http://ipzn.org.ua/wp-content/uploads/2018/06/Zbirnyk-naukovyh-prats-XVI-naukovo-praktychnoyi-konferentsiyi.pdf
https://pravo-izdat.com.ua/image/data/Files/442/3_Kriminologija_pidruchnik_2018_vnutri.pdf


 

18 

 

насильницької, з необережності, корупційної, у сфері екології, військовій сфері, 

злочинність мігрантів тощо, заходи протидії їй з урахуванням кримінологічних 

рекомендацій, оновленого законодавства та досвіду в протидії злочинності як 

вітчизняних, так і закордонних фахівців. 

 

23. Про історію древлянського краю та роду Баранівських у ньому 

[Електронний ресурс] / В. Ф. Баранівський // Земляцтво житомирян : 

[сайт]. – Режим доступу : http://bitly.ws/RCQK. – Дата публікації : 

16.01.2018. – Назва з екрана. 

 

24. Проблеми духовної безпеки українського 

суспільства : зб. наук. пр. / В. Ф. Баранівський. – 2-ге 

вид., доп. та допрац. – Київ : Лицар, 2018. – 260 с. 

В збірник включені авторські статті, тези та доповіді, 

присвячені аналізу актуальних проблем духовної безпеки 

сучасної України. Ключовими проблемами духовної безпеки, 

що являють загрозу українському суспільству та 

потребують негайного вирішення, автор вважає: стан 

духовності, культури та освіти; негативний вплив на 

суспільство певних релігійних церков та конфесій; 

незахищеність інформаційного простору. Приділена значна 

увага актуальним етнонаціональним, правовим та 

військовим аспектам духовної безпеки українського 

суспільства. На підставі аналізу виявлені глибинні причини проблем духовної безпеки, 

запропоновані шляхи їх вирішення.   

 

2017 

 

25. Актуальні проблеми сучасної політології : навчально-метод. комплекс 

(для аспірантів). – Київ ВНЗ «Національна академія управління», 2017. – 

111 с. 

 

26. Освіта і культура як чинники духовної безпеки українського суспільства / 

В. Ф. Баранівський //  Глобалізований світ : випробування людського 

буття : Міжнар. наук.-теор. конф., 6-7 жовт. 2017 р.,  м. Житомир. – 

Житомир : Вид-во Євенок О. О., 2017.  – С. 45-50. 

 

27. Психическое отношение лица к совершению преступления заведомо 

ложное показание / В. Ф. Баранівський // Юридична наука. – 2017. – № 2.– 

С. 16-32. 

 

28. Політологія : навч.-метод.  комплекс. / В. Ф. Баранівський. – Київ : ВНЗ 

«Національна академія    управління», 2017. – 96 с. 

 

http://bitly.ws/RCQK
https://dlib.kiev.ua/items/show/806
https://dlib.kiev.ua/items/show/806
http://eprints.zu.edu.ua/25922/1/%D0%B1%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%96%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9.pdf
https://legal.nam.edu.ua/journal/n-2-2017.pdf
https://legal.nam.edu.ua/journal/n-2-2017.pdf


 

19 

 

29.  Філософія науки : навчально-метод. комплекс (для аспірантів) / 

В. Ф. Баранівський. – Київ : ВНЗ «Національна академія управління», 

2017. – 77 с. 

2016 

 

30. Глобалізація, націоналізм та українська дійсність / В. Ф. Баранівський // 

Наукові обриси ІІІ тисячоліття. Індустрія, хайтек та проблеми інноваційної 

освіти в умовах крос культурних взаємодій : матеріали міжнар. наук. конф., 

м. Суми, 17-18 черв. 2016 р. / Нац. пед. ун-т ім. А. С. Макаренко. – Суми, 

2016. – С. 41-48. 

 

31. Ідеології та війни в сучасному світі. Ідеологія та політика України в 

протистоянні російській агресії / В. Ф. Баранівський // Науково-інфор-

маційний вісник Академії наук вищої освіти України. – 2016. – № 2(97). – 

С. 68 – 80. 

 

32. Індивідуалізація відповідальності та покарання за злочини, вчинені 

способом особливо жорстокого поводження / В. Ф. Баранівський, 

В. М. Присяжний // Юридична наука. – 2016. – № 2. – С. 21-30. 
 

33. Політологія : підручник / В. Ф. Баранівський. – 

Київ : ВНЗ «Національна академія управління», 

2016. – 236 с. 
У підручнику висвітлюється широке коло питань 

сучасної політології: зміст і структура політичної сфери 

життя суспільства; історія розвитку політичної думки; 

сучасні ідейно-політичні течії; проблеми політичної влади, 

системи, громадянського суспільства та правової 

держави; роль політичних еліт та особи в політиці. 

Розкриті також актуальні питання міжетнічних відносин 

та етнополітики, світової політики і міжнародних 

відносин на сучасному етапі розвитку людства. Розгляд 

питань пов’язаних з українською дійсністю. 

 

34. Родовід Баранівського Василя Федоровича та 

його близьких родичів, підготовлений ним та 

завершений 28 березня 2016 року / Василь Бара-

нівський ; [уклад. В. Ф. Баранівський ; ред. 

О. В. Баранівська]. – Київ : МП Леся, 2016. – 219, 

[1] с. : табл., фото.  
У книзі на фоні історичного становлення та 

розвитку древлянської, руської, поліської людності 

висвітлюється загальна історія одного з древніх 

http://nanvou.org.ua/Publications/visnyk_02(97)2016.pdf
http://nanvou.org.ua/Publications/visnyk_02(97)2016.pdf
http://irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/jnn_2016_2_5.pdf
http://irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/jnn_2016_2_5.pdf
https://nam.kiev.ua/files/publications/978-966-8406-98-0-pos.pdf


 

20 

 

українських родів – Баранівських (Барановських), корені якого та історія окреслені 

означеними вище демографічними та культурними ореолами.  

 

35. Українська мова – фундаментальний чинник культури та єдності 

українського суспільства   / В. Ф. Баранівський // Філософія і політологія в 

контексті сучасної культури. – 2016. – Вип. 2. – С. 40-46.  
Проблема мови залишається для України актуальною. Історія та наука 

підтвердили, що рідна мова єднає та консолідує націю. На відношення до мови та її 

вибір значний вплив здійснює культура, освіта, релігія. В Україні різні релігійні конфесії 

по-різному відносяться до визнання української мови, як мови богослужбової. Зокрема. 

Московський патріархат заперечує таке право, тим самим наносить шкоду єднанню 

українців, послаблює їх. Держава та громадянське суспільство мають зробити 

відповідні висновки. 

 

36. Українська мова – фундаментальний чинник культури та єдності 
українського суспільства / В. Ф. Баранівський //  Науково-інформаційний 
вісник Академії наук вищої освіти України. – 2016. –  № 2(97). – С. 59 – 68. 

Проблема мови залишається для України актуальною. Історія та наука 

підтвердили, що рідна мова єднає та консолідує націю. На відношення до мови та її 

вибір значний вплив здійснює культура, освіта, релігія. В Україні різні релігійні конфесії 

по-різному відносяться до визнання української мови, як мови богослужбової. Зокрема. 

Московський патріархат заперечує таке право, тим самим наносить шкоду єднанню 

українців, послаблює їх. Держава та громадянське суспільство мають зробити 

відповідні висновки. 

  
37. Філософія : навч.- метод. матеріал / В. Ф. Баранівський, Є . В. Осічнюк  / 

ВНЗ «Національна академія управління». – Київ, 2016. – 38 с. 
 

2015 

38. Актуальні проблеми підготовки кадрів ідеологічного та інформаційно- 

психологічного забезпечення для Збройних Сил України / В. Ф. Баранівсь-

кий // Підготовка військових фахівців у ВВНЗ та військових навчальних 

підрозділах ВНЗ України: стан, проблемні питання та перспективи 

вдосконалення : матеріали міжвід. наук.-практ. конф., м. Київ, 17 груд. 

2015 р. / Мін-во Оборони України ; НУОУ ім. Івана Черняховського. – 

Київ, 2015. – С. 15-18. 

39. Вища освіта як фактор подолання ціннісного розколу в Україні : 

монографія / З. Самчук, М. Лукашевич, В. Ф. Баранівський О. Уваркіна [та 

ін.] ; Нац. академія пед. наук України ; Ін-т вищої освіти. – Київ : 

Педагогічна думка, 2015. – 320 с. 
У колективній монографії здійснено системний аналіз причинно-наслідкових 

зв’язків ціннісного розколу як соціокультурного феномену. Досліджено особливості й 

закономірності ціннісних протиріч на рівні суспільної свідомості України. Окреслено 

ієрархію чинників, які визначають «градус ціннісної напруги» в сучасному українському 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/filipol_2016_2_8
http://nbuv.gov.ua/UJRN/filipol_2016_2_8
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=JUU_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=IJ=&S21COLORTERMS=1&S21STR=Ж100459
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=JUU_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=IJ=&S21COLORTERMS=1&S21STR=Ж100459
http://nanvou.org.ua/Publications/visnyk_02(97)2016.pdf
http://nanvou.org.ua/Publications/visnyk_02(97)2016.pdf
https://reposit.uni-sport.edu.ua/bitstream/handle/787878787/3106/6%20%d0%b2%d1%96%d0%b4%d0%b4%d1%96%d0%bb%20%d0%a1%d0%b0%d0%bc%d1%87%d1%83%d0%ba-%d0%bc%d0%be%d0%bd%d0%be%d0%b3%d1%80%d0%b0%d1%84%d1%96%d1%8f%20%d0%b2%d1%96%d0%b4%d0%b4%d1%96%d0%bb%d1%83_pages_deleted%281%29.pdf?sequence=1&isAllowed=y


 

21 

 

суспільстві. Концептуалізовано суспільне покликання вищої освіти як інтеграційно- 

ціннісного капіталу України в контексті основних детермінант розвитку українського 

суспільства на оглядову перспективу. 

 

40. До проблеми сучасного розуміння поняття злочини проти навколишнього 

природного середовища  / В. Ф. Баранівський // Юридична наука. – 2015. – 

№ 6. – С. 41-48. 

 

41. Національно-патріотичне виховання військових кадрів у вищих 

навчальних закладах України / В. Ф. Баранівський // Вісник Луганського 

національного університету ім. Тараса Шевченка. – 2015. – № 7(296). – 

С. 59-66. 

 

42. Проблема криміналізації та декриміналізації діянь, що посягають на 

навколишнє природне середовище / В. Ф. Баранівський // Юридична 

наука. – 2015. – № 7. – С. 99-108. 

43. Програма кандидатського іспиту   з філософії / В. Ф. Баранівський, 

Є. В. Осічнюк ; ВНЗ «Національна  академія управління». – Київ, 2015. – 

34 с.  

 

44. Релігія та церква в системі культурологічних та ідеологічних протистоянь 

сучасної України                                / В. Ф. Баранівський // Науковий діалог «Схід-Захід» : 

матеріали IV всеукр. наук. конф. з міжнар. участю  (м. Кам’янець-

Подільський, 25 трав. 2015 р.). – Дніпропетровськ : ТОВ «Інновація», 

2015. – Ч. 1. – С. 3-6. 

 
45. Система військово-патріотичного виховання курсантів вищого 

військового навчального закладу / В. Ф. Баранівський, О. Тарасенко // 

Військова освіта. – 2015. – №  6. – С. 25-33. 

 

46. Соціальна справедливість як ключова проблема сучасного кримінального 

права / В. Ф. Баранівський // Проблеми науки кримінального права та їх 

вирішення у законотворчій та правозастосовній діяльності : матеріали  

міжнар. наук.-практ. конф., 8-9 жовт. 2015 р. / редкол.: В. Я. Тацій (голов. 

ред.), В. І. Борисов (заст. голов. ред.) та ін. – Харків : Право, 2015. – С. 114-

119. 

 
47.  Тенденції реформування системи кримінально-правової охорони 

навколишнього природного середовища в країнах світу / В. Ф. Баранівсь-

кий // Юридична наука. – 2015. – № 8. – С. 68-78. 

 
48. Феномен героїзму у вітчизняному соціокультурному просторі, освітній та 

військовій практиці / В. Ф. Баранівський, В. В. Баранівський // Вісник 

Національного університету оборони України. – 2015. – Вип. 2 (45). – 

С. 311-316. 

http://irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/jnn_2015_6_8.pdf
http://irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/jnn_2015_6_8.pdf
http://dspace.luguniv.edu.ua/jspui/bitstream/123456789/7579/3/10.pdf
http://dspace.luguniv.edu.ua/jspui/bitstream/123456789/7579/3/10.pdf
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?I21DBN=LINK&P21DBN=UJRN&Z21ID=&S21REF=10&S21CNR=20&S21STN=1&S21FMT=ASP_meta&C21COM=S&2_S21P03=FILA=&2_S21STR=jnn_2015_7_14
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?I21DBN=LINK&P21DBN=UJRN&Z21ID=&S21REF=10&S21CNR=20&S21STN=1&S21FMT=ASP_meta&C21COM=S&2_S21P03=FILA=&2_S21STR=jnn_2015_7_14
https://ivpz.kh.ua/wp-content/uploads/2019/02/zbirnik_konf_2015.pdf
https://ivpz.kh.ua/wp-content/uploads/2019/02/zbirnik_konf_2015.pdf
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?I21DBN=LINK&P21DBN=UJRN&Z21ID=&S21REF=10&S21CNR=20&S21STN=1&S21FMT=ASP_meta&C21COM=S&2_S21P03=FILA=&2_S21STR=jnn_2015_8_11
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?I21DBN=LINK&P21DBN=UJRN&Z21ID=&S21REF=10&S21CNR=20&S21STN=1&S21FMT=ASP_meta&C21COM=S&2_S21P03=FILA=&2_S21STR=jnn_2015_8_11
https://d1wqtxts1xzle7.cloudfront.net/62137789/Вісник_2_45_1520200218-85445-1xho23h.pdf?1582097225=&response-content-disposition=inline%3B+filename%3D62137789.pdf&Expires=1671113498&Signature=JwQboGeFGejIqu5~Mk0zdZAqnKi5Emr2zDlUyrUimGw0FgXJDVQrQSqJygwWiR1DjLPoZ26AaRpuWh5vWfyTM3GWepSSnTg-fpT1oWV7WYxYibnWVkARZCJdfrWoEwIxNkM-v5ba~X3SVbapo5rf3o121lEpzH8PVG4TynF7czFK329n3PTJ8DVElXQH~1nZnMDWifghaW2sqyy6QeeeHGXHnfOaVJkSAHdvIKbmcNUHSa4Zy6TiQgiVMxxD17XMgCsBfD~CZgmQGLw7-pNcxN7TYIkcjTRJ81N7cht-WB9l7aRMCi8NYnlXBZE9vGCNofeDWM64BeQ2wR5QKA0u3A__&Key-Pair-Id=APKAJLOHF5GGSLRBV4ZA#page=311
https://d1wqtxts1xzle7.cloudfront.net/62137789/Вісник_2_45_1520200218-85445-1xho23h.pdf?1582097225=&response-content-disposition=inline%3B+filename%3D62137789.pdf&Expires=1671113498&Signature=JwQboGeFGejIqu5~Mk0zdZAqnKi5Emr2zDlUyrUimGw0FgXJDVQrQSqJygwWiR1DjLPoZ26AaRpuWh5vWfyTM3GWepSSnTg-fpT1oWV7WYxYibnWVkARZCJdfrWoEwIxNkM-v5ba~X3SVbapo5rf3o121lEpzH8PVG4TynF7czFK329n3PTJ8DVElXQH~1nZnMDWifghaW2sqyy6QeeeHGXHnfOaVJkSAHdvIKbmcNUHSa4Zy6TiQgiVMxxD17XMgCsBfD~CZgmQGLw7-pNcxN7TYIkcjTRJ81N7cht-WB9l7aRMCi8NYnlXBZE9vGCNofeDWM64BeQ2wR5QKA0u3A__&Key-Pair-Id=APKAJLOHF5GGSLRBV4ZA#page=311


 

22 

 

 

49. Феномен героїзму як проблема вітчизняної освітньої та наукової 

практики / В. Ф. Баранівський  // Науково-інформаційний вісник  АН ВО 

України. – 2015. – №2 (95). – С. 62-65. 

 

2014 

50. Актуальні питання ідеології та ідеологічної 

роботи в українському війську : монографія / В. І. Але-

щенко, В. Ф. Баранівський, А. О. Кобзар, Л.  В. Кри-

мець ; заг. ред. В. Ф. Баранівського. – Київ : Золоті 

ворота, 2014. – 235 с. 
В монографії розкриваються актуальні проблеми 

ідеології та ідеологічної роботи в українському війську. 

Особлива увага приділена обґрунтуванню ідеології як чинника 

консолідації та духовної безпеки українського суспільства, 

аналізу ідеологічної роботи в Збройних Силах України, 

з’ясуванню умов та критеріїв її ефективності. 

 

51. Етнонаціональні та  релігійні чинники  духовної безпеки та  єдності 

українського суспільства / В. Ф. Баранівський // Вища освіта України : наук.-

практ. часоп. – 2014. – № 1 : Наука і вища освіта. – С. 195-200. 
 

52. Ідеологія центризму у  забезпеченні духовної  єдності українців / 

В. Ф. Баранівський // Науковий діалог «Схід-Захід» : матеріали ІІІ Всеукр. 

наук. конф. з міжнар. участю  (м. Кам’янець-Подільський, 7 черв. 

2014 р.). – Дніпропетровськ : ТОВ «Інновація», 2014. – Ч. 1. – С. 3-6. 

 

53. Ідеологія  як чинник          виховання та  подолання ціннісного        розколу 

українського суспільства / В. Ф. Баранівський // Придніпровські соціально-

гуманітарні читання : матеріали ІІІ Всеукр. наук.-практ. конф. з міжнар. 

участю (м. Кіровоград, 16 трав., 2014 р.). – Дніпропетровськ : ТОВ. 

«Інновація», 2014. – Ч. І. – С.37-40. 
 

54. Ідеологічні засади війн у сучасному світі  / В. Ф. Баранівський // Вісник 

Національного   університету оборони України. – 2014. – Вип. 4(41). – 

С. 356-361. 

 

55. Ідеологія  як фактор консолідації українського суспільства / В. Ф. Бара-

нівський // Актуальні                  проблеми соціально- гуманітарних наук : матеріали IV 

Всеукр. наук.            конф. з міжнар. участю (м. Дніпрпетровськ, 15 лип. 2014 р.). – 

Дніпрпетровськ : ТОВ. «Інновація», 2014. – Ч. 1. – С. 7-10. 

 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Vnaou_2014_4_64


 

23 

 

56.  Ідеології та війни в сучасному світі: огляд актуальних проблем / 

В. Ф. Баранівський // Філософія і політологія в контексті сучасної 

культури. – 2014. – Вип. 8. –  С. 7-11.  

 

57. Ідеології та війни в сучасному світі: огляд актуальних проблем / В. Ф. Ба-

ранівський // Науково-інформаційний вісник АН ВО України. – 2014. – 

№ 4(93). – С. 54-62. 
 

58. Ідеологічна робота в Збройних Силах України : зміст, сутність,  

закономірності, функції та принципи / В. Ф. Баранівський // Соціально-

гуманітарні та правові проблеми діяльності Збройних СилУкраїни : 

матеріали наук.- практ. конф. (м. Київ, 24            квіт. 2014 р.) / Мін-во оборони  

України, Нац.  ун-т оборони України ім. Івана  Черняховського. – Київ : 

НУОУ, 2014 – С. 128-131. 
 

59. Ідеологічний аспект у підготовці військових кадрів у вищих навчальних 

закладах України / В. Ф. Баранівський // Проблеми освіти : зб. наук. пр. 

наук.-метод. / Держ. установа «Ін-т модернізації змісту освіти». – Київ, 

2014. – Вип. 79. – С. 284-289. 

 
60. Про душу, її чесноти і  призначення / 

В. Ф.Баранівський // Філософія душі / упоряд. 

Л. Є. Дегтяренко. – Київ : ВПК «Експрес-

Поліграф», 2014. – С.37-40. 

 

61. Система військово-патріотичного виховання 

курсантів вищого військового навчального закладу / 

Вища освіта України : теор. та наук.-метод. часоп. – 

2014. – № 3, додат. 2 : Педагогіка вищої школи: 

методологія, теорія, технології – С.189-193. 

 

62. Філософсько-соціологічний аналіз вищої освіти на засадах рівності та 

справедливості / В. Ф. Баранівський, В. В. Баранівський // Військова 

освіта. – 2014. – С.10-18.  
В статті висвітлена актуальна проблема відповідності сучасної вищої 

освітивимогам основоположних принципів функціонування суспільства: 

справедливості та рівності. Аналіз проблеми здійснено з урахуванням сучасних 

тенденцій, світового та вітчизняного досвіду. Наголошено, що людиноцентристський 

підхід в системі освіти, як такий, що забезпечує справедливість в освіті, має бути 

доповнений більш глибоким та повним урахуванням природних прав людини: на рідну 

мову, культуру тощо.Принцип справедливості в доступі до вищої освіти має надавати 

пріоритетособам, які мають кращі здібності та мотивацію до навчання. 

Привернута увага до ключових проблем соціальної справедливості та рівності системі 

вищої військової освіти. Показано їх негативний вплив на підготовку кадрів. 

 

https://fip.dp.ua/index.php/FIP/article/view/364
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=JUU_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=IJ=&S21COLORTERMS=1&S21STR=Ж100459
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=JUU_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=IJ=&S21COLORTERMS=1&S21STR=Ж100459
http://znp-vo.nuou.org.ua/article/download/201712/201933
http://znp-vo.nuou.org.ua/article/download/201712/201933


 

24 

 

63. Ціннісні орієнтації студентської молоді та їх роль в консолідації 

українського суспільства / В. Ф. Баранівський // Вісник Харківського 

національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди : 

Філософія / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди. – Харків : Вид-во 

ХНПУ, 2014. – Вип. 43. – С. 39-52. 

2013 

 
64. Армія і церква: чи потрібні капелани в сучасному українському війську? / 

В. Ф. Баранівський // Науково-інформаційний вісник. – Київ : АНВО 

України, 2013. – № 5 (88). – С. 55–60. 

 

65. Виховання фізичної культури як проблема сучасної військової      освіти / 

В. Ф. Баранівський  // Військова освіта. – 2013. - № 2.– C. 28-35.  

 
66. Вища освіта у вирішенні проблем духовної безпеки українського 

суспільства / В. Баранівський // Вісник Харківського національного 

педагогічного університету імені Г. С. Сковороди. Філософія. – 2013. – 

Вип. 41(1). – С. 206-221.  

 

67. Вища школа в системі національно- патріотичного виховання молоді / 

В. Ф. Баранівський  // Українське національне виховання. Реалії. Тенденції. 

Перспективи : матеріали наук.-практ. конф. / Нац. пед. ун-т 

ім. М. П. Драгоманова. – Київ, 2013. – С. 51-54. 
 

68. Доля українців Криму – погляд крізь віки / В. Ф. Баранівський // Крим-

Донбас: історико-культурні взаємозв’язки : матеріали міжвуз. наук.- практ. 

семінара, 20-21 верес. 2013 р. / МОН України, Севастополь. нац. техн.  

ун-т. – Севастополь : СевНТУ, 2013. – С. 7-9. 

 

69. Доступ до вищої освіти в контексті стратифікаційних змін у країнах 

Заходу / В. Ф. Баранівський // Вища освіта України. – 2013. – № 4. – С. 94-

106. 

 

70. Значення національної мови в освіті та релігійному житті українців / 

В. Ф. Баранівський // Освіта і наука в Україні : матеріали    Всеукр. наук. 

конф.,                29-30 листоп. 2013р., м. Дніпропетровськ. –                Дніпропетровськ : Роял 

Принт, 2013. – С. 17-20. 

 

71. Компетентність і фундаменталізація вищої освіти як сучасна проблема / 

В. Ф. Баранівський // Актуальні проблеми соціально-гуманітарних наук. 

:матеріали всеукр. наук. конф.,     29-30 листоп. 2013 р., м. Дніпропетровськ.–  

Дніпропетровськ :     Роял Принт, 2013. – С. 36-42. 

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?I21DBN=LINK&P21DBN=UJRN&Z21ID=&S21REF=10&S21CNR=20&S21STN=1&S21FMT=ASP_meta&C21COM=S&2_S21P03=FILA=&2_S21STR=VKhnpu_filos_2014_43_5
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?I21DBN=LINK&P21DBN=UJRN&Z21ID=&S21REF=10&S21CNR=20&S21STN=1&S21FMT=ASP_meta&C21COM=S&2_S21P03=FILA=&2_S21STR=VKhnpu_filos_2014_43_5
http://nbuv.gov.ua/UJRN/vios_2013_2_5
http://nbuv.gov.ua/UJRN/VKhnpu_filos_2013_41%281%29__20
http://nbuv.gov.ua/UJRN/VKhnpu_filos_2013_41%281%29__20
https://wou.npu.edu.ua/images/arhiv/2013/WOU_4_2013.pdf
https://wou.npu.edu.ua/images/arhiv/2013/WOU_4_2013.pdf


 

25 

 

 

72. Компетентність і фундаменталізація освіти як сучасні парадигми 

розвитку вищої освіти / В. Ф. Баранівський // Науковий вісник НУОУ, 

2011. – № 6. – С. 282-284. 

 

73. Концептуальні основи  методології прогнозування  векторів політичних  

процесів в Україні / В. Ф. Баранівський // Сучасна українська політика. – 

Київ : «Центр соціальних комунікацій», 2013. – Спецвип. : Політична наука 

в Україні : стан та перспективи розвитку. – С.107-118. 

 

74. Національно-патріотичне виховання військової інтелігенції у вищих 

навчальних закладах України / В. Ф. Баранівський // Військова освіта. – 
2013. – № 1. – С. 34-40. 

 

75. Освіта і духовна                    безпека українського  суспільства / В. Ф. Баранівський // 

Вища освіта України. – 2013. – №2, додат.  1: Наука і вища освіта. – С.385- 

395.  

 
76. Потрібно непохитно вірити в ідею та спосіб життя, за які воюєш / 

В. Ф. Баранівський, В. М. Грицюк // Військо України. – 2013. – 

№ 34(151). – С. 40-41. 

 

77. Принцип соціальної  справедливості як критерій демократизму сучасної 

вищої освіти / В. Ф. Баранівський // Гуманітарний вісник державного 

вищого навчального закладу «Переяслав-Хмельницький державний 

педагогічний університет ім. Г. С. Сковороди". Філософія». –   2013. – 

Вип. 29. – С.7–14. 

 

78. Професійна компетентність фахівців з виховної  роботи для Збройних  сил 

та критерії її оцінки / В. Ф. Баранівський // Управлінські компетенції                 

викладача вищої школи :     матеріали міжнар.    наук.-практ. конф. (14-15 бер.  

2013 р.) / ред. кол.: В. П.  Андрущенко (голова), Г. О.  Нестеренко, (заст. 

голови)   та ін. – Київ : Вид-во НПУ  ім. М. П. Драгоманова, 2013. – С.34- 36. 

 

79. Релігієзнавчі аспекти реформування Збройних Сил України / 

В. Ф. Баранівський // Соціально-гуманітарні і правові аспекти 

реформування та розвитку ЗС України :  матеріали наук.-практ. семінару 

28.11.2013 р. / НУОУ ім. Івана Черняховського. – Київ, 2013.– С.5- 9. 

 

http://irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/vios_2013_1_6.pdf
http://irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/vios_2013_1_6.pdf


 

26 

 

80. Релігієзнавчі проблеми військово-соціального 

управління : монографія / В. Ф. Баранівський, 

П. С. Прибутько. – Київ : Золоті Ворота, 2013. – 312 с.  
В монографії особлива увага приділена сучасному стану 

релігії в Україні,взаємодії релігії і суспільства, війська України 

з релігійними організаціям, врахуванню релігійного чинника у 

військово-соціальному управлінні. 

 

81. Сутність та завдання психологічного супровод-

ження професійної підготовки військовослужбовців 

служби за контрактом / В.Ф.Баранівський // Вісник 

Національного університету оборони України. – 2013. – 

Вип. 4. – С. 190-195.  
В статті висвітлюються зміст та завдання психологічного супроводження 

професійної підготовки військовослужбовців служби за контрактом. Психологічне 

супроводження професійної підготовки розглядається на 3-х етапах: адаптаційному, 

інтенсифікаційному та ідентифікаційному та на стадії професіоналізації. 

 

82. Соціально-гуманітарні аспекти ідеологічної роботи у Збройних  Силах 

України / В. Ф. Баранівський, В. М. Грицюк // Ідеологічна робота у Збройних 

Силах  України: соціально- гуманітарні та правові             аспекти : матеріали наук.-

практ. семінару / Мін-во оборони України, Нац.  ун-т оборони України 

ім. І. Черняховського. – Київ, 2013 – С. 121-126. 

 

83. Соціально-політичний та правовий  вимір проблем капеланства в                

Збройних Силах України // Соціальні                      аспекти капеланства :  світ і Україна : 

матеріали Міжнар. наук.-практ. конф., 15-16 трав. 2013 р. / Всеукр.  

міжконфесійне християнсько-військове  братство. – Київ : ВМРХВБ, 

2013. – С.  90-95. 

 

84. Фізичне виховання особистості як проблема сучасної філософії освіти / 

В. Ф. Баранівський // Філософія освіти. – 2013. – №1. -  С. 352-360. 

 

85. Філософські принципи  справедливості та рівності в оцінці сучасної вищої 

освіти / В. Ф. Баранівський // Вища освіта України : теорет. та наук.-мет. 

часоп. – 2013. – №3(50), додат. 1: Педагогіка вищої школи: методологія, 

теорія, технології. – С. 90-93. 

2012 

86. Виховна та соціально- психологічна робота в  Збройних Силах України 

як наукова та практична проблема / В. Т. Марценківський, В. Ф. Баранів-

ський // Вісник Національного університету оборони України. – 2012. – 

Вип. 1. – С. 47-52. 

 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Vnaou_2013_4_42
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Vnaou_2013_4_42
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Vnaou_2013_4_42
https://enpuir.npu.edu.ua/bitstream/handle/123456789/12945/Baranivskyi.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Vnaou_2012_1_12
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Vnaou_2012_1_12


 

27 

 

87. Вища школа в системі                   національно-патріотичного виховання молоді / 

В. Ф. Баранівський  // Вища школа як соціальний інститут і механізм 

соціалізації молоді : монографія / кол. авт.: М. Михальченко (керівник), 

Т. Андрущенко, В. Баранівський та ін. – Київ : Педагогічна думка, 2012. – 

С.163-184. 

 

88.  Вища школа як соціальний інститут і механізм 

соціалізації молоді : монографія / [М. І. Михальченко, 

Т. В. Андрущенко, В. Ф. Баранівський, О. І. Бульвін-

ська,  та ін.] ; Нац. акад. пед. наук України, Ін-т вищ. 

освіти. – Київ : Педагогічна думка, 2012. – 319 с. 
У монографії представлено аналіз перспектив 

розвитку освітньої галузі, обумовлений адекватністю 

розгляду освітньої системи, значущості та функціональних 

особливостей її елементів. Дослідницькі зусилля авторів 

спрямовані на виявлення сутнісних особливостей вищої освіти 

як соціального інституту та з'ясування механізмів 

соціалізації молоді.  

 

89. Гуманітарні та ресурсні проблеми національної безпеки України : 

монографія. Кн. 2 / [М. І. Дубина, В. Ф. Баранівський, В. Г. Скибіцький  та 

ін. ; упоряд. В. Т. Хомич] ; Акад. наук вищ. освіти України. – Київ : 

Експрес-Поліграф, 2012. – 367 с.  

 

90.  Діяльність УПЦ Московського Патріархату як загроза українському 

суспільству / В. Ф. Баранівський // Вісник Житомирського державного 

університету. – 2012. –  Вип. 63. – С. 3-6. 

У статті здійснено аналіз історії становлення релігійних відносин в Україні, 

показано негативний вплив російської православної церкви на українську культуру та 

мову, висвітлено певні проблеми сучасної політики української влади в релігійній сфері 

суспільства, проаналізовано діяльність окремих церков, підкреслено їх роль в 

консолідації українського суспільства. Зроблено висновок, що національні, а не релігійні 

інтереси певних конфесій, віруючих є первинними, головними у державній культурній 

політиці. Саме такий підхід забезпечить національне відродження, єдність і розвиток 

українського суспільства.  

 

91. Духовно-ідеологічний фактор в забезпеченні реалізації  програми підгото-

вки і застосування Збройних Сил України / В. Ф. Баранівський  // Гумані-

тарні та правові аспекти розвитку Збройних Сил України : матеріали наук.-

методолог. семінару, м. Київ, 29 листоп. 2012 р. / Мін-во оборони України, 

Нац. ун-т оборони України. – Київ : НУОУ, 2012. – С.7-9. 

 

92. Значення мови в культурі, релігійному житті та формуванні нації / 

В. Ф. Баранівський  // Культурне різноманіття Криму: взаємовідносини 

християнства та ісламу : зб. доп. міжнар.  наук. конф., 1-3 черв. 2012 р. – 

Севастополь : Оджакъ,  2012. – С.24-28. 

https://koha.tntu.edu.ua/cgi-bin/koha/opac-search.pl?idx=pb&q=%22Педагогічна%20думка%22
http://eprints.zu.edu.ua/8247/1/1.pdf
http://eprints.zu.edu.ua/8247/1/1.pdf


 

28 

 

 

93. Концепція "сродної праці" Г. Сковороди в аспекті проблем сучасної 

освіти / В. Ф. Баранівський // Освіта і доля. нації. Сковородинівська 

традиція  і сучасна   філософія освіти : матеріали XІІІ Міжнар. наук.-

практ. конф., м.  Харків, 28-29 верес. 2012 р. / Харків. нац. пед. ун-т  

ім. Г. С. Сковороди, Ін-т вищої освіти АПН України ; [редкол.: М. Д. Кул-

таєва (голова) та  ін.]. – Харків : ХНПУ, 2012. – С. 39–41. 

 

94. Національно-патріотичне виховання молоді як чинник духовної безпеки 

українського суспільства / В. Ф. Баранівський  // Гуманітарн і та ресурсні 

проблеми національної безпеки України. – Київ : Експрес-поліграф, 2012. – 

С. 7- 18.  

 

95. Підготовка фахівців виховної та соціально-психологічної роботи для 

Збройних сил України як сучасна наукова та практична проблема / 

В. Т. Марценківський, В. Ф. Баранівський // Вісник Національного 

університету оборони України. – 2012. – Вип. 1. – С. 47-52. 

 
96. Професійна компетентність фахівців з виховної та соіальнопсихологічної 

роботи для збройних сил / В. Ф. Баранівський // Вісник Національного 

університету оборони України. – 2012. – Вип. 5 (30). – С. 5-10. 

 
97. Фізичне виховання особистості конкурентоспроможно го фахівця в 

сучасному  вузі / В. Ф. Баранівський  // Сучасні педагогічні стратегії та 

технології у викладанні дисциплін гуманітарного циклу у технічному ВНЗ : 

матеріали Всеукр. наук.-метод. конф. з міжнародною участю, 

м. Севастополь, 19-21 верес. 2012 р. – Севастополь : СевНТУ, 2012. – 

С. 8- 9. 

 

98. Філософія і методологічні проблеми воєнної теорії  і практики : підруч. 

для слухачів, курсантів та студентів ВНЗ / [В. Ф. Баранівський та ін. ; за 

заг. ред. В. Ф. Баранівського] ; Нац. ун-т оборони України, Каф. сусп. 

наук. – Київ : НУОУ, 2012. – 523 с. : рис., табл.   

2011 

99. Вища школа в системі національно-патріотичного виховання молоді / 

В. Ф. Баранівський // Педагогіка вищої школи: методологія, теорія, 

технології : часоп. –  2011. – Том 1. – С. 227-236. 

 

100. Гуманітарні та ресурсні проблеми національної безпеки України : 

монографія  / В. Ф. Баранівський, М. І. Дубина , П. С. Масляк, М. І. Зубок  

та ін. – Київ : Експрес-Поліграф, 2011. – 400   с. 

 

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?I21DBN=LINK&P21DBN=UJRN&Z21ID=&S21REF=10&S21CNR=20&S21STN=1&S21FMT=ASP_meta&C21COM=S&2_S21P03=FILA=&2_S21STR=Vnaou_2012_1_12
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?I21DBN=LINK&P21DBN=UJRN&Z21ID=&S21REF=10&S21CNR=20&S21STN=1&S21FMT=ASP_meta&C21COM=S&2_S21P03=FILA=&2_S21STR=Vnaou_2012_1_12


 

29 

 

101. Держава та церква в Україні: чи настане гармонія відносин? / 

В. Баранівський // Політичний менеджмент. – 2011. – № 4. – С. 3-7.  
У статті висвітлено проблемні аспекти політики української влади в релігійній 

сфері. Проаналізовано діяльність окремих церков, підкреслено їх роль у консолідації 

українського суспільства. 

 

102. Діяльність УПЦ  Московського патріархату як загроза українському 

суспільству / В. Баранівський // Науково-інформаційний вісник. – 2011. – 

№ 4(75). – С. 28-34. 

 

103. Ідеологія центризму як підґрунтя економічної безпеки України / 

В. Баранівський // Політичний менеджмент. – 2011. – № 1. – С. 3-7.  

 
104.  Ідеологія центризму як підґрунтя економічної безпеки України / 

В. Ф. Баранівський // Ідеологія в сучасному світі : наук.-практ. конф. (19-

20 жовт. 2011 р., Київ) : матеріали доп. та виступів / [редкол. : Л. В. Гу-

берський (голова) та ін.] ; Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка. – Київ : 

КНУ, 2011. – С. 82-83. 

 

105. Компетентність і фундаменталізація освіти як сучасні парадигми 

розвитку вищої освіти [Електронний ресурс] / В. Ф. Баранівський // Вісник 

Національного університету оборони України. – 2011. – Вип. 6. – С. 282-

284. – Режим доступу : http://nbuv.gov.ua/UJRN/Vnaou_2011_6_55. – Дата 

перегляду : 26.06.2023. – Назва з екрана. 

 

106. Компетентність і фундаменталізація освіти як сучасні парадигми розвитку 

вищої освіти / В. Ф. Баранівський // Інновації в освіті:  компетентісний 

підхід до навчання : ІІ  Міжнар. Кримський педагогічний конгрес, 28-30 

верес. 2011 р.,  м. Алушта. – Сімферополь, 2011. –   С. 9-14. 

 

107. Національно-патріотичне виховання військової інтелігенції у вищих 

навчальних закладах України / В. Ф. Баранівський // Гуманізм. Людина. 

Час : ХХІІІ Міжнар. людинознавчі філософськи  читання / Дрогобич. держ. 

пед. ун-т ім. І. Франка. – Дрогобич, 2011.  – С.236-241. 

 

108. Освіта в системі націєтворення в Україні та інших державах світу  / 

В.  Ф. Баранівський // Психологічні науки: проблеми і здобутки : зб. наук. 

ст.  /  Ін-т соціальної та політичної психології НАПН України. – 2011. – 

№ 3. –  С. 21-27. 

 

109. Освіта в системі націєтворення в Україні та інших державах світу 

[Електронний ресурс] / В. Ф. Баранівський // Національна Академія Наук 

висшої освіти України : [сайт]. – Режим доступу : http://bitly.ws/RCUa. – 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/PoMe_2011_4_3
http://nbuv.gov.ua/UJRN/PoMe_2011_1_3
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=JUU_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=IJ=&S21COLORTERMS=1&S21STR=Ж73167
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=JUU_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=IJ=&S21COLORTERMS=1&S21STR=Ж73167
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Vnaou_2011_6_55
http://bitly.ws/RCUa


 

30 

 

Дата перегляду : 25.04.2023. – Назва з екрана. 

 

110. Стратегії особистісного розвитку як пріоритети освітньої діяльності / 

В. Ф. Баранівський // Вища освіта України : теор. та наук.-метод. часоп.–

Київ, 2011. – С. 13-22. 

 

111. Стратегії особистісного розвитку як пріоритети освітньої діяльно-

сті [Електронний ресурс] / В. Ф. Баранівський // Вісник Національного 

університету оборони України.  – 2011. – Вип. 5. – С. 250-255. – Режим 

доступу : http://nbuv.gov.ua/UJRN/Vnaou_2011_5_48. – Дата перегляду : 

28.03.2023. – Назва з екрана. 

 

112. Сучасні стратегії та пріоритети освітньої діяльності в розвитку 

особистості  / В. Ф. Баранівський // Потенциал культурологии: формирова-

ние личности конкурентноспособног о специалиста : матеріали Всеукр. 

наук.-метод.     конф. – Севастополь : СевНТУ, 2011. – С.44- 48. 

 

113. Сучасні стратегії та пріоритети освітньої діяльності в розвитку 

особистості / В. Ф. Баранівський // Вісник СевНТУ. Серія : Педагогіка. –

2011. – Вип. 124. – С. 8-12. 

 

114. Сучасна філософія освіти як дороговказ розвитку вищої школи України / 

В. Ф. Баранівський // Актуальні проблеми філософії України : матеріали 

наук.-метод. семінару, 15 груд. 2011 р. – Київ : НУОУ, 2011. – С. 7-10. 

 

115. Фізичний розвиток о собистості  професіонала як соціально-філософська та 

практична проблема / В. Баранівський // Актуальні проблеми становлення 

особистості професіонала в ризиконебезпечних професіях : матеріали ІІІ 

Всеармійської наук.- практ. конф., 26 трав. 2011 р. – Київ, 2011. – С. 20-22. 

 

116. Філософія : словник-довідник : навч. посіб. / авт. кол.: В. Ф. Баранівськй,  

І. Ф. Надольний, І. І. Пилипенко, В. Г. Чернець  та ін. ; за ред.:  

І. Ф. Надольного, І. І. Пилипенка, В. Г. Чернеця ; редкол.: І. Ф. Надольний, 

В. А. Бітаєв, І. В. Кузнєцова, В. Ф. Баранівський, та ін. ; НАКККіМ. – 3-є 

вид., доп., випр. і перероб. – Київ : Вид-во «Дельта», 2011. – 480 с. 
Словник-довідник містить найбільш уживані терміни з філософії, що 

розглядаються у навчальному процесі сучасної вищої школи України. Видання 

побудовано за принципом неупередженого, загальновизнаного розуміння й тлумачення 

ключових понять про загальні властивості, відношення та зв'язки у філософії як 

наукової та навчально-методичної дисципліни. 

Словник-довідник адресований студентам, аспірантам, здобувачам, 

докторантам і всім, хто цікавиться проблемами філософії. 

 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Vnaou_2011_5_48
http://194.44.12.92:8080/jspui/bitstream/123456789/1094/1/%d1%84%d1%96%d0%bb%d0%be%d1%81%d0%be%d1%84%d1%96%d1%8f.pdf


 

31 

 

 

117. Філософсько-методологічні проблеми війсь-

ково-соціального управління : підруч. для слухачів 

НУОУ, ад’юнктів, науково-педагогічних працівників, 

курсантів та студентів ВНЗ / Нац. ун-т оборони 

України, Каф. філософії ; [В. Ф. Баранівсь-

кий, Л. М. Будагьянц, В. С. Чорний та ін. ; за заг. ред. 

В. Ф. Баранівського]. – Київ : НУОУ, 2011. – 308 с.    
Підручник присвячений висвітленню найбільш загальних 

філософськометодологічних проблем соціального управління 

та актуальних проблем військовосоціального управління. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis64r_81/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=VFEIR&P21DBN=VFEIR&Z21ID=&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=DOC%2FREP0000532%2EPDF
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis64r_81/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=VFEIR&P21DBN=VFEIR&Z21ID=&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=DOC%2FREP0000532%2EPDF


 

32 

 

Публікації про В. Ф. Баранівського 

 

118. 28 березня народився Василь Баранівський — сучасний український 

філософ, уродженець с. Барвінки [Електронний ресурс] // InfoМалин. 

Весь діловий та активний Малин : [вебсайт]. – Режим доступу : 

https://shorturl.at/iAHX0. – Дата публікації : 28.03.2017. – Назва з екрана. 

 

119. Академія наук вищої освіти України. – Київ : Тов «Брама - V», 2012. – 

С.  25.  

 

120. Баранівський Василь Федорович / Л. І. Горенко-Баранівська // 

Енциклопедія Сучасної України [Електронний ресурс] / Редкол.: 

І. М. Дзюба, А. І. Жуковський, М. Г. Железняк [та ін.] ; НАН України, 

НТШ. – Київ : Інститут енциклопедичних досліджень НАН України, 

2019. – Режим доступу: https://esu.com.ua/article-40391. – Дата перегляду: 

26.06.2023. – Назва з екрана. 

 
121. Баранівський Василь Федорович //  Флагмани освіти і науки України : 

довідково-бібліогр. видання  / [упоряд.: Г. І. Захарченко, Р. В. Захарче-

нко]. – 5-те вид. – Київ : Галактика-С, 2013.  – С. 37. 

 
122.  Баранівський Василь Федорович // Науковці України – еліта держави. – 

Київ : ЛОГОС-Україна, 2017. – Т. V. – С. 125.  

 
123. Баранівський Василь Федорович [Електронний ресурс] // Вікіпедія. – 

Режим доступу : https://bit.ly/3XYFDoA. – Дата звернення : 01.02.2023 . – 

Назва з екрана.  

 

124. Баранівський Василь Федорович // Родовід Баранівського Василя 

Федоровича та його близьких родичів, підготовлений ним та завершений 

28 березня 2016 року / Василь Баранівський ; [уклад. В. Ф. Баранівський ; 

ред. О. В. Баранівська]. – Київ : МП Леся, 2016. – 219, [1] с. : табл., фото.  

 
125. Баранівський Василь Федорович [Електронний ресурс] // Юніонпедія. – 

Режим доступу : https://shorturl.at/ACP78. – Дата звернення : 10.08.2023. – 

Назва з екрана. 

 
126. Баранівська О. В., Чорний В. С. Баранівський Василь Федорович – 

видатний науковець, військовий та громадський діяч / О. В. Баранівська,  

В. С. Чорний // Рід Барановських (Баранівських): історія, видатні 

постаті, сучасність : монографія / за заг. ред. В. Ф. Баранівського ; рец.: 

В. М. Ткаченко, С. П. Сегеда, В. С. Чорний. – Київ : Альфа-Пік, 2020. – 

https://shorturl.at/iAHX0
https://esu.com.ua/article-40391
http://logos-ukraine.com.ua/project/index.php?project=nued5&id=2015
https://bit.ly/3XYFDoA.%20–
https://shorturl.at/ACP78
https://dlib.kiev.ua/files/original/f2d1cfbf4159af07441e328fb0f309e2.pdf
https://dlib.kiev.ua/files/original/f2d1cfbf4159af07441e328fb0f309e2.pdf


 

33 

 

С. 161-172. 

 
127. Глущенко А.  За кілька місяців у Чоповичах має з’явитися пам’ятник 

засновнику селища. До Ювілею В. Ф. Баранівського / Антоніна 

Глущенко // Соборна площа. – 2020. – Малин, 3 квітня 2020 р. 

 

128. Дубина М. І., Михальченко М. М. Слово про ювіляра // Родовід 

Баранівського Василя Федоровича та його близьких родичів, 

підготовлений ним та завершений 28 березня 2016 року  / 

Василь Баранівський. – Київ : Леся, 2016. – С. 197-199.  

 
129. Історичні та культурні пам`ятки Чоповицької територіальної громади 

[Електронний ресурс] // Коростенська державна районна адміністрація : 

сайт. – Режим доступу : https://korostenska-rda.gov.ua/news/1618735211/. – 

Дата публікації : 18.04.2021. – Назва з екрана. 

 
130. Коваль І. А. Професор Василь Баранівський про духовність особистості 

та соціальний механізм її розвитку / І. А. Коваль // Цивілізаційні, 

економічно-правові та духовні чинники відродження та збереження 

людського потенціалу України: погляд суспільствознавства та 

богослов’я : матеріали ХІХ Всеукр. наук.-практ.  конф. / ВНЗ 

«Національна академія управління». – Київ, 2020. – С.43-46. 

 
131. Кононенко П. П. Слово до читача / П. П. Кононенко // Проблеми духовної 

безпеки українського суспільства : зб. наук. пр. / В. Ф. Баранівський. – 

2- ге вид., доп. та допрац. – Київ : Лицар, 2018. – С. 6-7. 

 

132. Науково-освітній потенціал України / авт.-упоряд. Л. М. Гаврилюк. – 

Київ : ТОВ «Український рейтинг», 2011. – С. 187.  

 

133. Науковці та освітяни України. – Київ : УІВЦ «Галактика-С», 2015. – С. 12.  

 

134. Романішена І. Грандіозна подія. Чопівці відкрили пам’ятник засновнику 

селища князю Чопу Древлянському / Ірина Романішена // Малинські 

новини. – 2020. – 24 лип.  

 
135. Сучасна Житомирщина. Земляцтво житомирян / авт.-упоряд. 

Л. Яцкевич; Житомир. обл. держ. адміністрація,  МГО «Земляцтво 

житомирян». – Київ : «Київська книжково-журнальна фабрика», 2014. – 

С. 14, 60, 265. 

 

136. Who is who в Україні, 1 випуск 2012 р. Енціклопедія персональної серії 

Hubners Who is who. Київ, 2012. – С. 30.  

https://korostenska-rda.gov.ua/news/1618735211/
https://www.nam.kiev.ua/files/publications/isbn-978-617-7386-32-1.pdf
https://www.nam.kiev.ua/files/publications/isbn-978-617-7386-32-1.pdf
https://www.nam.kiev.ua/files/publications/isbn-978-617-7386-32-1.pdf
https://www.nam.kiev.ua/files/publications/isbn-978-617-7386-32-1.pdf
https://dlib.kiev.ua/items/show/806
https://dlib.kiev.ua/items/show/806


 

34 

 

Визнання і нагороди 

 

 

 

 

 

Орден «За заслуги» III ступеня ( Указ 
Президента України № 
№404/2018«Про відзначення 
державними нагородами України з 
нагоди 27-ї річниці підтвердження 
всеукраїнським референдумом Акта 
проголошення незалежності України 1 
грудня 1991 року» Знак ордена 

№ 14742). 

 

 

 

Медаль «Захиснику Вітчизни» (Указ 

Президента України, від 14.10.1999 

року) 

 

 

 

Відзнака «Ветеран війни — учасник 

бойових дій». (МОУ, 2004 р.). 

 

  
 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%BD_%C2%AB%D0%97%D0%B0_%D0%B7%D0%B0%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B3%D0%B8%C2%BB_(%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D0%B0)
https://web.archive.org/web/20181202024643/https:/www.president.gov.ua/documents/4042018-25630
https://web.archive.org/web/20181202024643/https:/www.president.gov.ua/documents/4042018-25630
https://web.archive.org/web/20181202024643/https:/www.president.gov.ua/documents/4042018-25630
https://web.archive.org/web/20181202024643/https:/www.president.gov.ua/documents/4042018-25630
https://web.archive.org/web/20181202024643/https:/www.president.gov.ua/documents/4042018-25630
https://web.archive.org/web/20181202024643/https:/www.president.gov.ua/documents/4042018-25630
https://web.archive.org/web/20181202024643/https:/www.president.gov.ua/documents/4042018-25630
https://web.archive.org/web/20181202024643/https:/www.president.gov.ua/documents/4042018-25630


 

35 

 

 

 

Знак «Ушинський К. Д.» Національна 

академія педагогічних наук України від 

12.06.2015 № 5к 

 

  

 

Відзнака МО України «Знак пошани» 

(Наказ Міністра оборони 

України,№ 515, від 22.06. 2009 р.). 

 

 

 

Почесний нагрудний знак начальника 

Генерального штабу — 

Головнокомандуючого Збройних Сил 

України «За самовіддану працю у 

Збройних Силах України» (Наказ від 

17.08.2011 р., № 553) 

 

 

Знак «Відмінник освіти України» 

(Наказ МОН України, 14.11. 2005 

№ 1157) 

 

 

Знак «За наукові досягнення» (Наказ 

МОН України, 29.04. 2005 № 418-к) 

 



 

36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подяка «За сумлінну працю, високий 

професіоналізм, відповідальне 

ставлення до виконання службових 

обов'язків та з нагоди Дня працівників 

освіти». Міністерство фінансів України 

(2011р.). 

 

 

 

Подяка «За багаторічну плідну працю, 

вагомий особистий внесок у розвиток 

науки, високий професіоналізм та з 

нагоди 60-річчя від дня народження».  

Київський міський голова (2005 р.). 

 

 

 
Відзнака «Флагман освіти і науки 

України». Міністерство освіти і науки 

України (2013 р.). 

 



 

37 

 

 

 

Медаль Святого Володимира. Протокол 

рішення Президії АНВО України від 

24.04.2015 р. № 6. 

 

 

 

 

Орден Святого Архистратига Михаїла 

(Указ Патріарха УПЦ КП, № 820 від 

25.03.2005 р.). 

 

  

 

 

 

Орден Святого Рівно-апостольного 

Князя Володимира І ступеня (Указ 

Патріарха УПЦ КП, № 228 від 27.11. 

2018 р.). 

 

 

 

Орден князя Мала. МГО «Земляцтво 

житомирян» (Президент МГО 

«Земляцво Житомирян» 15.11.2016, 

посв. № 270)  

 

Медаль «Древляни». МГО «Земляцтво 

житомирян» (2015 р.). 



 

38 

 

 

Почесна грамота Київського міського 

голови «За вагомий особистий внесок у 

розвиток вітчизняної науки, зміцнення 

накового потенціоналу столиці, 

підготовку висококваліфікованих 

кадрів та з нагоди 75-річчя від дня 

народження» Наказ № 1398 від 

28.03.2020 р. 

 

 

Медаль «Григорій Сковорода». 

Рішення Президії Національної 

академії педагогічних наук 

України.(березень, 2020 р.) 

 

 

 

Пам'ятний нагрудний знак 

«Національний університет оборони 

України» (Наказ начальника 

Національного університету оборони 

України № 254, від 29.11. 2011 р.). 

 

Орден Святого Рівноапостольного 

Князя Володимира ІІІ ступеня (Указ 

Патріарха УПЦ КП,№ 2713 від 31.08. 

2011 р.). 

 

 

Орден Святого Рівноапостольного 

Князя Володимира ІІ ступеня (Указ 

Патріарха УПЦ КП, № 566 від 

11.03.2015 р.). 

 



 

39 

 

 

 

Медаль ім. СВЯТОГО ВОЛОДИМИРА, 

№ 008. Рішення Президії НА ВО 

України від 17.03.2020 р. 

 

 

 

Медаль «20 років АНВОУ». Академія 

наук вищої освіти України (Указ 

Президента АНВОУ, від 03.11.2012 р.). 

 

 

 

Почесна грамота НАНВО України «За 

вагомий особистий внесок у оозвиток 

освіти і науки, високий професіоналізм 

та активну громадську діяльність», 

2019 р. 

 

Подяка Мінистра оборони України «За 

багаторічну бездоганну працю, зразкове 

виконання службового обов' язку, 

високий професіоналізм та з нагоди Дня 

вшанування  учасників бойових дій на 

території інших держав», 2007 р. 



 

40 

 

 
 

 

 

 

Орден Ярослава Мудрого, № 029. 

Рішення Президії ГО НАН ВО України 

від 22.02.2022 р. 

 

 

 

Орден СВЯТІЙШОГО КНЯЗЯ 

ВОЛОДИМИРА, № 035. Рішення 

Президії ГО НАН ВО України від 

29.11.2022 р. 

 

 

 

Грамота «За вагомий внесок у розвиток 

земляцького руху, популяризацію 

історії культури Поліського краю та з 

нагоди 75-річча від Дня народження», 

2020 р. 

 

 

 



 

41 

 

Іменний покажчик 

 

 

Алещенко В. І. 50 

Андрущенко В. П. 78, 88 

Андрущенко Т. 87, 88 

Баранівська О. В. 43, 124, 126 

Баранівський В. В. 18, 48, 62 

Бітаєв В. А. 116 

Борисов В. І. 46 

Будагьянц Л. М.  117 

Бульвінська О. І. 88 

Бусол О. Ю.  22 

Глущенко А. 127 

Горенко-Баранівська Л. І. 120 

Грицюк В. М. 76, 82 

Губерський Л. В. 104 

Дегтяренко Л. Є.  60 

Денисова С. Ф.  22 

Дзюба І. М.  120 

Дубина М. І. 89, 100, 128 

Єрохін С. А. 1, 2, 3, 13, 14, 20, 21 

Железняк М. Г.  120 

Жуковський А. І.  120 

Захарченко Г. І. 121 

Захарченко Р. В. 121 

Зубок  М. І. 100 

Кобзар А. О. 50 

Коваль І. А. 130 

Кононенко П. П. 131 

Кримець Л.  В. 50 

Кузнєцова І. В. 116 

Култаєва М. Д. 93 

Лукашевич М. 39 

Марценківський В. Т. 86, 95 

Масляк П. С. 100 

Михальченко М. 87, 128 

Надольний І. Ф. 116 

Нестеренко Г. О.    78 

Нікітіна Ю. В. 22 

Осічнюк Ю. В. 20, 37, 43 

Пилипенко І. І. 116 

Прибутько П. С.  80 

Привалко Т. В. 21 

Присяжний В. М. 32 

Романішена І. 134 

Самчук З. 39 

Сегеда С. П. 11, 126 

Скибіцький В. Г.  89 

Стрельцова Є. Л. 22 

Табачнікова С. 4 

Тарасенко О. 45 

Тацій В. Я.  46 

Тимошенко В. І. 15 

Ткаченко В. М. 11, 126 



 

42 

 

Уваркіна О. 39 

Ухова Т. Є. 1, 2, 3 

Хомич  В. Т. 89 

Цаплюк І. В. 13, 14, 20 

Чернець  В. Г. 116 

Чорний В. С. 11, 117, 126 

Шпак В. 4 

Штулер І. Ю. 1, 2, 3 

Яцкевич Л. 135 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

43 

 
а 


	ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРИ ВИКОНАВЧОГО ОРГАНУ КИЇВСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ (КИЇВСЬКОЇ МІСЬКОЇ ДЕРЖАВНОЇ АДМІНІСТРАЦІЇ)
	Публічна бібліотека імені Лесі Українки для дорослих міста Києва
	Відділ електронних ресурсів та довідково-бібліографічного обслуговування
	Василь Баранівський
	УДК 016:1(477)(092)«2011/2023»
	В 19
	Василь Баранівський : біобібліогр. покажч. / упоряд.: С. Денисова, Т. Гніда ; ред. О. Трубайчук, В. Білозір ; Департамент культури виконавчого органу Київської міської ради (КМДА) ; Публічна бібліотека імені Лесі Українки для дорослих. – Київ, 2023. ...
	Біобібліографічний покажчик присвячено науковій, виховній, педагогічній та реформаторський діяльності Баранівського В. Ф. До покажчика увійшли монографії, підручники, статті зі збірників, періодичних видань.
	При складенні покажчика використано інформацію з електронних каталогів Публічної бібліотеки імені Лесі Українки, Національної бібліотеки України імені Ярослава Мудрого, Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського, пошукової системи Googlе...
	Відділ електронних ресурсів та довідково-бібліографічного обслуговування, вул. Кониського, 83-85
	Укладачі:                           С. Денисова, Т. Гніда
	Літ. редактор                     О. Трубайчук
	Відповідальна за випуск   О. Дудок
	Телефон для довідок         (044) 486-01-46
	e-mail                                   lubibl@ukr.net
	© Публічна бібліотека імені Лесі Українки для дорослих м. Києва
	З М І С Т
	Визнання і нагороди..............................................................34

	Від упорядників
	Біобібліографічний покажчик присвячений сучасному українському філософу, доктору філософських наук, професору, академіку Української академії політичних наук та Національної академії вищої освіти України Баранівському Василю Федоровичу, складений  з м...
	Цей біобібліографічний покажчик є логічним продовженням  виданого у 2010 році: Василь Федорович Баранівський: (до 65-річчя від Дня народження) : бібліогр. нарис / Акад. наук вищ. освіти України, Укр. акад. політ. наук ; уклад. В. Ф. Баранівський ; нау...
	Біобібліографічний покажчик включає монографії, наукові праці, статті В. Ф. Баранівського з періодичних та продовжуваних видань, збірників, матеріалів конференцій, які вийшли друком у 2011 – 2023 рр.,  а також праці, присвячені життю та його науковій,...
	12. Земельна реформа в Україні: історичний досвід та можливі наслідки / В. Ф. Баранівський // Актуальні проблеми економіки : наук. економ. журнал. – 2019. – № 9. – С.12-23.

	13. Земельна реформа в Україні: історичний досвід та можливі проблеми / В. Ф. Баранівський // Національна безпека у фокусі викликів глобалізаційних процесів в економіці : матеріали V-ої Міжнар. наук.
	2018
	18. Боротьба овруцької шляхти за свої права в умовах Речі Посполитої та Російської імперії / В. Ф. Баранівський, В. В. Баранівський //  Шляхетство Полісся України. Старовинні роди овруцької шляхти : матеріали наук.-практ. конф., 20-21 квіт. 2018 р. / ...
	19. Древлянщина як передісторія наших предків / В. Ф. Баранівський // Шляхетство Полісся України. Старовинні роди овруцької шляхти : матеріали наук.-практ. конф., 20-21 квіт. 2018 р. / за ред. В. Ф. Баранівського. – Київ : ТОВ НПВ Інтерсервіс, 2018. ...
	22.  Кримінологія : підручник / А. М. Бабенко, В. Ф. Баранівський, О. Ю. Бусол  та ін.; за заг. ред. Ю. В. Нікітіна, С. Ф. Денисова, Є. Л. Стрельцова. – 2-ге вид., перероб. та допов. – Харків : Право, 2018. – 416 с.
	У підручнику, підготовленому науковцями ВНЗ «Національна академія управління», Інституту держави і права імені В. М. Корецького НАН України, Академії Державної пенітенціарної служби, Національнального університету «Одеська юридична академія», Одеськог...
	23. Про історію древлянського краю та роду Баранівських у ньому [Електронний ресурс] / В. Ф. Баранівський // Земляцтво житомирян : [сайт]. – Режим доступу : http://bitly.ws/RCQK. – Дата публікації : 16.01.2018. – Назва з екрана.
	24. Проблеми духовної безпеки українського суспільства : зб. наук. пр. / В. Ф. Баранівський. – 2-ге вид., доп. та допрац. – Київ : Лицар, 2018. – 260 с.
	В збірник включені авторські статті, тези та доповіді, присвячені аналізу актуальних проблем духовної безпеки сучасної України. Ключовими проблемами духовної безпеки, що являють загрозу українському суспільству та потребують негайного вирішення, автор...
	2017
	25. Актуальні проблеми сучасної політології : навчально-метод. комплекс (для аспірантів). – Київ ВНЗ «Національна академія управління», 2017. – 111 с.
	26. Освіта і культура як чинники духовної безпеки українського суспільства / В. Ф. Баранівський //  Глобалізований світ : випробування людського буття : Міжнар. наук.-теор. конф., 6-7 жовт. 2017 р.,  м. Житомир. – Житомир : Вид-во Євенок О. О., 2017. ...
	27. Психическое отношение лица к совершению преступления заведомо ложное показание / В. Ф. Баранівський // Юридична наука. – 2017. – № 2.– С. 16-32.
	28. Політологія : навч.-метод.  комплекс. / В. Ф. Баранівський. – Київ : ВНЗ «Національна академія    управління», 2017. – 96 с.
	29.  Філософія науки : навчально-метод. комплекс (для аспірантів) / В. Ф. Баранівський. – Київ : ВНЗ «Національна академія управління», 2017. – 77 с.

	50. Актуальні питання ідеології та ідеологічної роботи в українському війську : монографія / В. І. Алещенко, В. Ф. Баранівський, А. О. Кобзар, Л.  В. Кримець ; заг. ред. В. Ф. Баранівського. – Київ : Золоті ворота, 2014. – 235 с.
	63. Ціннісні орієнтації студентської молоді та їх роль в консолідації українського суспільства / В. Ф. Баранівський // Вісник Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди : Філософія / Харків. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Ск...
	90.  Діяльність УПЦ Московського Патріархату як загроза українському суспільству / В. Ф. Баранівський // Вісник Житомирського державного університету. – 2012. –  Вип. 63. – С. 3-6.
	105. Компетентність і фундаменталізація освіти як сучасні парадигми розвитку вищої освіти [Електронний ресурс] / В. Ф. Баранівський // Вісник Національного університету оборони України. – 2011. – Вип. 6. – С. 282-284. – Режим доступу : http://nbuv.gov...
	110. Стратегії особистісного розвитку як пріоритети освітньої діяльності / В. Ф. Баранівський // Вища освіта України : теор. та наук.-метод. часоп.–Київ, 2011. – С. 13-22.
	111. Стратегії особистісного розвитку як пріоритети освітньої діяльності [Електронний ресурс] / В. Ф. Баранівський // Вісник Національного університету оборони України.  – 2011. – Вип. 5. – С. 250-255. – Режим доступу : http://nbuv.gov.ua/UJRN/Vnaou_...
	Визнання і нагороди


